
Zwłoki brygadjera Mączyńskiego
spoczęły na cmentarzu Obrońców Lwowa

ŁSP6W, 19.? (tel. wł.). Dzisiaj 
Umów żyje pod wrażeniem olbrzymiej 
watafegteicji żałobnej, jaka było zło
cenie śmiertelnych szczątków ś. p. 
krygadjora Czesława Mączyńskiego 
Ml cmentarzu Obrońców Lwowa.

Zwłoki komendanta „Orląt" od Witon
ia ąppezywały w krypcie O.O. Ber
nardynów. Ciało bohatera dni listopa- 
dmryćh złocono m trumnie oszklonej, 
w mundurze pułkownika W. P. Kaia- 
felk tonął w kwiatach, a u stóp Zwłok 
swego ukochanego wodiza pełnili straiż 
Obrońcy Lwowa.

Oblicze Ś4>. Brygadjera zachowało 
pełnię swego charakterystycznego spo
koju i tego zdecydowania, kftóre nieo
dłącznie towarzyszyło żmudnemu ży- 
tńu wielkiego Obrońcy Lwowa.

Na dzień pogrzebu zwłoki przenie
siono do kościoła Marji Magdaleny.

Już od wczesnego ram tłumy lwo
wian ciągnęły ku temu kościołowi. 
Rrtzed godziną 11 przybyli do kościoła 
przedsts/rnifiielc władz cywilnych i 
wojskowych masz duchowieństwo. Po- 
zatem kościół wypełnił się delgacjami 
zrzeszeń oraz publicznością.

O godz. 10.30 zamknięto cały szereg 
ałic. Zrzeszenia, biorące udiział w po
grzebie ustawiły się na ulicy Baranow
skich i ul. Ujejskiego. Przed kościo
łem stanęły oddziały wojskowe.

O godz. 11 rozpoczęło się żałobne 
nabożeństwo. Po nabożeństwie b. pod
komendni brygadjera wynieśli trum
nę z Jego zwłokami. która umocowana 
została na lamecie armatniej.

Przed kościołem do żałobnych tłu
mów wygłosili przemówienia prezy
dent Lwowa Wacław Drojanowski 
orasz prezes Związku obrońców Lwo
wa poseł dr. Ostrowski.

Ruszył kondukt żałobny. Poprze
dzały go oddziały wojskowe, a miano
wicie: szwadron karnalerji, bataljon 
piechoty i bat er ja armat.

Tuż za niani szły Związki cywilne, 
młodzież akademicka (Czytelnia aika- 
detnacke, Bratnia pomoc, korporacje), 
Związek obrońców Lwowa.

Pnzed wozem żałobnym kroczyło 
ćJuchorwehsbno.

Za trumną rodzina, a za nią repre
zentanci władz, delegacje wojskowe, 
delegacje komend odcinków Obrony 
Lwowa i delegacje akademickie.

Pochód zamknął oddział ochotniczej 
straży pożarnej.

Laweta ze szczątkami brygadjera, 
w trumnie okrytej sztandarem Związ
ku obrońców Lmowa, wolno toczyła 
się wśród zastygłych tłumów-, ulicami 
miasta, które ukochał, porwał do wal
ki przeciw ukraińskim okupantom i o- 
bronS.

Pochód żałobny przeszedł ulicami:

Zmyślona wiadomość
O ZAMACHU NA KRÓLA BORYSA.

SOFJA, 19.7. (PAT). Wobec zano
towanych w prasie zagranicznej po
głosek z Konstantynopola o tem, że 
jakoby w czasie zjazdu sokołów i ju
naków w Sofji wykryto zamach na 
króla Borysa Iii-go i że aresztowano 
z tego powodu 4 oficerów i 3 urzędni
ków dworu, źródła urzędowe bułgar
skie oświadczają, że wiadomość ta 
jest od początku do końca zmyślona.

Zgon
MARTY HANAU.

PARYŻ, 19.7. (PAT). Marta Hanau, 
ongiś właścicelka „Gazette de Fran- 
ce‘F znana z kroniki skandalów finan
sowych zmarła dziś w więzieniu w 
Freenes, gdzie odsiadywała karę z 
wyroku sądowego.

Sykstuską. Leg jonów, Placem Marjac- 
kim, Placem Bernardyńskim i ul. Pie
karską na cmenltarz Obrońców.

Na cmentarzu, nad ot wantą mogiłą 
przemawiali: delegat młodzieży p. 
Nowosad oraz dr. L. Węgrzynowski.

Zwłoki wodza „Orląt" spoczęły

Demonstracje w Paryżu
przeciw obcięciu uposażeń

PARYŻ, 19.7 (ted. wŁ). Prefekt poli
cji paryskiej wydał wczoraj wieczo
rem ostrzeżenie do z/wiązków i ornga- 
nizacyj, aby agodinie z zakazem miimi- 
sterjalinym nie urządzały w dniu dzi
siejszym żadnych demonstracyj pod 
gołetm niebem.

Wbrew temu ostrzeżeniu i zakazowi 
dzisiejsza' pra6a socjalistyczna i koimu- 
n-isłycizma nawoływała swoich zwolen
ników do demonstracyjnego protestu 
na pł. Opery Dirzeciwko obcięciu upo
sażeń.

OslDBieiiiB Mia policii Mkiej
na tle zajść antyżydowskich

BERLIN, 19.7. (PAT). Prasa donosi, 
że prezydent policji berlińskiej wice
admirał w stanie spoczynku von Le- 
wetzow zwrócił 6ię do miiiniisltrat spraw 
wewnętrznych Rzeszy i Prus dr. Fric- 
ka z prośbą o zwolnienie go z zajmo
wanego urzędu. Minister Friek przy
chylił się do prośby prezydenta poli
cji z zastrzeżeniem uzyskania osta
tecznej zgody ze strony kanclerza Hi
tlera. Równocześnie miniśter Friek po
lecił tymczasowe pełnienie obowiąz
ków prezydenta połeji w Berlinie do- 
tychczaisowemu prezydentowii policji 
Poczdamu naddowódcy grupy S.A. hr. 
Heldocfowi. Nowy prezydent policji 
hr. Heldorf jest człowiekiem młodym, 
należy jedinak do najdawniejszych i 
najczynniejszych członków partji. Był 
on swego czasu powoływany w zna
nym procesie o podpalenie Reichsta
gu jako jeden z na jpoważniejszych 
świadków.

BERLIN, 19.7. (PAT). Po zmianie, 
jaka zaszła na stanowisku prezydenta 
policji w Berlinie odbyła, się w piątek 
rozmowa, w której wzięli udział dr. 
Goebbels, komisarz rządu na miaslto 
stół. Berlin dr. Lipipert, komisarz poli

Wojna domowa w Chinach
Armja czerwona w odwrocie

SZANGHAJ, 19.7. (PAT). Wojska 
rządowe zdobyły Wei-Ctoou nad rze
ką Min. Miejscowość ta odgrywa klu
czową rolę na terenie walk z armją 
czerwoną chońską.

Wedłuig wiadomości z Szeszuanu 
komunistom nie udało się zaprowa
dzić ustroju sowieckiego w prowin

Rewolucyjne nastroje
w Brazylji

PORTO ALEGRE, 19.7. (PAT). Do
noszą z Sao Paullo że odbył się tam w 
dzielnicy Brąz wiellki wiec „inlegrali- 
stów" (faszystów), na którym przema
wiał przywódca „zielonych koszul" pi
sarz Plinio Salgado. Oświadczył om. 
że integraliam rozwija się szybko w 
Brazylji i że 400.000 „zielonych ko
szul" oczekuje rozkazu, aby rozmarzać 

wśród tych, którzy pod jego komendą 
szli na śmierć za Ojczyznę.

W pogrzebie wzięły udział liczne 
delegacje z całego kraju. Wszystkie 
sklepy we Lwowie od godz. 11—12 
były zamknięte; lampy uliczne osło
nięte były krepą.

Władze w przewidywaniu demon- 
słiraicyj obsadziły ulice prowadzące 
do ipłacu Oipery policją i gwiairdiją 
konną. Pomimo to wieczorem zbierały 
się licznie grupy demonstrantom, pro- 
testując głośno przeciw obcięciu upo
sażeń.

Policja' aresztowała wielu manife
stantów. sfi grnardja kilkakrotnie roz
praszała tłumy.

Do poważniejszych incydentów nao- 
gół nip. doszło.

cji krajowej Daluege, zastępca, przy
wódcy okręgu partyjnego na miasto 
Berlin Goerlitzer, nowy prezydent po
licji Berlina oraz przywódca grupy 
S.A. Uhland. Jak donoszą urzędowo w 
ciągu tej rozmowy ustalone wytyczne, 
według których w przyszłości prowa
dzona będzie współpraca między 
kierownictwem politycznem part- 
tji, przywódcami S.A., policją oraz 
administracją miaslta w walce „celem 
oczyszczenia! stolicy Rzeszy od usfio- 
wań rozkładowych ze strony komuni
stycznych machinacyj kół reakcyj
nych oraz bolszewicko - żydowskiej 
bezczelności".

BERLIN, 19.7. (PAT). Ustąpienie 
Levetzowa nastąpiło na tle ostatnich 
zajść antyżydowskich w Berlinie. Pod 
kreśłąnie w komunikacie urzędowym 
zarówno momentu współpracy między 
czynnikami partji a państwem jak i 
charakteru Stolicy Rzeszy, jako mia
sta zdobytego przez partję narodo
wych socjalistów dowodzi, że doniosła 
zmiana na stanowisku prezydenta po
licji Berlina zaszła na tle pewnego 
rozdźwięku między czynnikami partji 
a państwem.

cjach na zachodzie i północo-®acho- 
d>zie. Obecny sukces wojsk Czank- 
Kai-Szeka wyparł komunistów na pół 
noc.

Wojska rządowe ścigają znajdują
cą się w odwrocie armję czerwoną, 
która cofając się zabiera ze sobą 
część ludności i podpala domostwa.

rewolucję i zdobyć władzę. Zaznaczył 
on, że w stanie Santo Katairima jest 
30.000 integralistóro gotowych do wal
ki. Salgado zakończył mowę oświad
czeniem, że w Sao Paulo zdobędą wła
dzę komuniści, lecz faszyści wyprą 
ich i obejmą władzę w swoje ręce.

Trzeba podkreślić, że działalność 
skrajnych obozów rozmija Me awMo.

Wieniec olimpijski pracy
DLA P. PREZYDENTA R. P.

WARSZAWA, 19.7. (PAT). Komitet 
narodowej wystawy pracy w Brukseli 
przyznał Prezydentowi R. P. złoty wie 
nieć olimpijski pracy.

Wieniec ten wręczy król Belgów w 
najbliższych dniach uroczystości po
słowi R. P. w Brukseli. i

Podobny wieniec został przyznany 
prócz Prezydenta R. P. Francuzo
wi Lumiere oraz Włochowi Marconie
mu, t. j. 3-m uczonym, którzy przez 
swe wynalazki naukowe najwięcej 
się zasłużyli w dziedzinie piacy.

Nadzwyczajna sesja
RADY LIGI NARODÓW.

LONDYN, 19.7. (PAT). Agencja Ren 
tera donosi, że nadzwyczajna sesja 
Rady Ligi Narodów będzie zwołaną 
na 29 lipea.

Koła brytyjskie mają nadzieję, że 
Włochy zgodzą się na odbycie wy
czerpującej dyskusji o zatargu wło 
sko-abisyńskim.

Przesilenie gabinetowe
W GRECJI

ATENY, 19.7. (PAT). W dniu dzi
siejszym gabinet Tealdarisa podał się 
do dymisji. Obecnie wyjaśniają, że 
powodem niespodziewanego przesole
nia rządowego są ministrowie gen. 
Kondylis i Teotokis, którzy zażądali 
usunięcia z gabinetu ministra spraw 
wewnętrznych Ralilisa i zdrowia pu
blicznego Kyrkosa, jako znanych 
stronników republiki. Premjer Tsal- 
dairis żądania monarchistycznych mi
nistrów odrzucił, oświadczając, że aż 
do ukończenia plebiscytu rząd musi 
zachować zupełną neutralność w spra
wach ustrojowych. Wobec tego mini
strowie monarchiści podlali się do dy
misji, poczem nastąpiła dymisja całe
go gabinetu.

Skauci zagraniczni
NA ZLOT DO SPAŁY

WARSZAWA, 19.7. (PAT). W dnia 
dzisiejszym przyjechali do Warsza/wy 
skauci zagraniczni w liczbie 1.500 
osób, przybyli na zlot harcerzy pol
skich w Spalę. Na placu przed dwor
cem kolejowym powitał skautów 
imieniem stołecznego komitetu zloto
wego wojewoda Jaroszewicz. Skauci 
poprzedzani przez swe orkiestry udali 
się na grób Nieznanego Żołnierza, 
gdzie delegacje złożyły wieńce, po
czem przedefilowały przed grobem. 
Najliczniejszą grupę stanowili Wę
grzy z b. premierem węgierskim hr. 
Telekym na czele. W ciągu dnia dzi
siejszego goście zwiedzili masło.

Nowe samoloty
NA POLSKICH LINJACH 

LOTNICZYCH
WARSZAWA, 19.7. (tel. wł.) Na, 

polskich linjach lotniczych kursować 
zaczną dwa nowe samoloty, zakupio
ne w zakładach „Douglas" w Stanach 
Zjednoczonych. W samolotach tych 
oprócz załogi pomieścić się może 14 
pasażerów .Samoloty mogą rozwinąć 
szybkość 300 kim. na godzinę.

Kto wygrał
100 TYSIĘCY ZŁOTYCH.

GDYNIA, 19.7. (PAT). Szczęśliwymi 
posiadaczami losu nr. 23864, na który 
padła dziś wygrana w sumie 100.000 
złotych są 5-letnia córeczka robotnika 
portowego, oficera marynarki handlo 
wej oraz dwaj kupcy z Wilna.

Los ten nabyty został w jednej z 
kolektur gdyńskich.
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Przed wybuchem wojny w Afryce
Werbunek arabów i murzynów do wojsk włoskich

LONDYN, 19.7. (Tel.wł.). Jak wyni
ka z oświadczenia w izbie gmin pod
sekretarza stanu w ministerstwie ko- 
lonji, hr. Plymouth, rząd włoski już 
od kilku lat zaciąga do swych wojsk 
w Erytrei i Somali Arabów z rejonu 
protektoratu angielskiego w Aden.

Rekrutowanie to dokonywuje się za 
zgodą władz brytyjskich, które jednak 
zezwoliły jedynie na zaangażowanie 
pewnej liczby ochotników.

Lord Plymouth zaznaczył, że kilka 
miesięcy temu rząd włoski zwrócił się 
do rządu brytyjskiego z prośbą o po
zwolenie zwiększenia liczby rekrutów. 
Prośba ta została jednak odrzucona.

OFIARY KLIMATU 
AFRYKAŃSKIEGO.

LONDYN, 19.7. (Tel.wł.). Ajencja 
„Reuter11 donosi z Kairu, że w ciągu 
dwóch tygodni os-tajoich 3.000 żołnie
rzy włoskich przewieziono spowroteni 
z kolonji wachodnio-afrykańskich do 
Włoch, a to ze względu na ujemne 
dla zdrowia tych żołnierzy warunki 
klimatyczne.

Sześciu z nich, poważnie chorych 
musiało przerwać podróż i zatrzymać 
się w Suezie, gdzie pięciu już zmarło. 
WERBUNEK WŚRÓD MURZYNÓW 

AMERYKAŃSKICH WSTRZYMANY.
NOWY JORK, 19.7. (PAT). Konsu

lat włoski w Nowym Jorku zawiada
mia, że setki Włochów zgłaszają się 
w charakterze ochotników do armji 
włoskiej we wschodniej Afryce.

Nadużycia podatkowe
w firmach żydowskich

KATOWICE, 19.7. (PAT). Sędzia 
okręgowy śledczy zarządził przepro
wadzenie rewizji w firmach: Whiode 
Woirlth Katowice, Whole Woirth Cho
rzów, S. Nother Tarnowskie Góiry, 
nadto u różnych. dostawców na tere
nie miaisit: Ładzi, Będzina i Sosnowca 
oraz w mieszkaniach osób, będących 
właścicielami firm, względnie piasta-

Werbunek wśród murzynów do ar
mji abisyńskiej został wstrzymany 
wobec groźby rządu, który zapowie
dział stosowanie w całej rozciągłości 
przepisów ustawy z roku 1818, która 
zabrania obywatelom amerykańskim 
wstępowania do armji cudzoziemskiej 
pod groźbą utraty obywatelstwa, 3-let 
niej kary więzienia i 1.000 dolarów 
grzywny. 

jących stanowiska prokurentów i od- 
powedizialnych na manipulacje han
dlowe, celem zabezpieczenia maitei-ja- 
łów, potrzebnych dla ustalania roz
miarów nadużyć na szkodę osób pry
watnych.

Rewizje dólkoniane zostały dn. 181 .... . -----
bm., podczas których zajęto obfity I wegji via wyspę Anticosti, Labrador, 

| Grenlandię, Isfendję.

maierjai do dyspozycji władz karno- 
skarbowych.

W związku z temi rewizjami zostali 
przytrzymani do dyspozycji sędziego 
śledcego: 1) Herman Cymberknopf, 
dyrektor firny Whole Wańth w Kato- 
wcaeh, 2) Chaskel Cymberknopf, ma
gazynier f-my Whole Worth w Kato
wicach, 3) Majer Cymberknopf, utrzęd 
nik f-my Wlhole Worth w Katowicach, 
4) Abraham Zimber, zastępca kierow
nika f-my Whole Worth w Katowi
cach, 5) Laijtb Pozmanltjer, prokurent 
f-my Whole Worth w Chorzowie, 6) 
Izaak Pozmantjer, kierownik f-my S. 
Noher, Tarn. Góry.

Lot przez Atlantyk
MONTREAL, 19.7. (PAT). Lotnik 

Thotr Coiberg, Norweg, obywatel ame
rykański, wystartował wczoraj popo
łudniu z Marnego Jorku do Europy, 
zabierając jako pasażera radjotelegira- 
fisltę Oscainyaina. Thocr Solberg o trze
ciej godzinie wodował na rzece śn>. 
Wararzyńca. Jutro zamierza wyru
szyć w dalszą drogę do Bergen w Nor-

PEŁNA TABELA LOTERII
4 DZIEŃ CIĄGNIENIA Ii-ej KLASY LOTERJI PAŃSTWOWEJ **

I i II ciągnienie
Główne wygrane

Po 100.000 zł. — 23864 41696. 
Po 10.000 zł. — 53708 179843. 
Po 5.000 zł. — 117884 180403.
Po 2.000 zł.—87589 109070 124980 
Po 1.000 zł. — 1269 57960 113772 
Po 500 zł. — 56583 65671 86281 

121276 130363 131140 138784 173872
Po 100 zł. — 24905 48198 65646 

73059 83602 88596 92902 95060 
120379 126898 127502 130494 134632 
152390 175055.

Po 250 zł. — 5919 27739 37339 
77019 119123 123485 126652 133639 
139536 148266 168434.

Po 200 zł. — 1900 11987 13299
14212 16803 52969 57475 58350
58817 64191 69104 70715 74307 82419 
95250 105732 111569 122268 135487 
137912 139746 142970 152411 166232 
169985 183499 183825.

Wygrane po 1S0 zł.
041 204 2090 691 3560 4519 830

5090 274 696 884 6589 7217 603 863 
94.8166 894 9110 812 10207 11090 
12293 13112 200 441 669 879 14359 
16003 674 909 22 17207 474 18049
19535 22189 298 348 23551 64 24445 
525 74 25393 494 633 872 27038 124 
30 48 51 588 780 940 28228 94 790 
893 29832 937 30136 31539 63 32821 
970 33016 34279 303 510 35005 027 
341 36185 556 610 37045 523 38052 
70 646 944 39208 475 875 920 38

,40095 192 391 41383 42085 235 73 
337 664 777 91 99 43123 419 44008 
339 45783 46065 330 448 649 65
47498 601 78 963 48574 78 712 902 
49071 255 561 737 50351 74 690 
51177 53310 633 54138 548 901 10 
55759 56030 98 594 57794 58187 821 
78 59040 364

60031 166 455 506 672 61437 532 
77 62305 511 635 98 63036 116 265 
934 52 64007 105 291 666 740 820 65038 
281 355 899 66778 67009 68 536 68071 
297 525 55 617 796 976 69017 443
70756 955 85 71147 314 585 627 72090 
100 25 201 376 435 44 750 917 31 73243 
685 718 999 74107 437 741 844 75036 
336 606 803 67 76014 116 571 721 66 
86 836 77100 483 78829 79125 400 734 
96 835 80137 57 228 606 874 90 81144 
82097 104 66 601 83066 474 84356 478 
542 724 981 85068 826 86332 66 87335 
670 797 88220 719 89228 635 958 90000 
472 698 91334 57 92118 279 347 590 
93214 592 697 94050 95153 232 87 909 
98 96148 844 940 97248 420 538 803 
98166 666 99020 32 709 957 100225 
420 604 870 101679 102392 581 103235 
528 104503 829 105017 106064 173 755 
107362 696 933 76 95 108377 426 656 
70 89 109015 602 110076 452 111194 
374 755 112032 135 113139 201 851.

114669 759 898 904 115528 609
116803 117265 322 474 5733 716 118014 
233 72 384 531 119275 120473 540 707 
10 121880 122758 124317 442 990
125181 840 944 126459 682 127010 71 
187 207 648 128230 400 50 724 32 
129089 437 989 130201 51 367 131635 
132126 133094 48 332 134227 319 424 
898 135845 136789 137434 138124 202 
12 350 57 139423 530 973.

140169 363 598 812 141254 774 800 
'I "59 142094 227 430 704 143965
i «34 145233 940 146418 794 860

147616 904 148103 474 629 973 149229 
465 150122 573 829 151036 276 553 
152430 602 86 786 153381 576 154531 
96 721 155493 522 665 156338 39 441 
47 565 70 839 955 157668 158175 327 
562 159450 550 77 735 160564 161316 
824 162060 746 77 901 163686 164084) 
161 814.

165010 287 166488 682 959 167750 
168370 565 169654 84 877 170320 
774 171018 935 172033 262 173795 
174123 674 701 175388 526 176016 
41 126 654 710 177073 132 201 568 
902 179141 418 763 79 807 84.

180129 426 181442 980 182096 
611 183278 184184 590 621 931.

Wygrane po 50 zł.
786 902 1164 283 2890 969 3258 

567 75 875 89 121 5779 888 994 6267 
349 417 7324 561 8612 906 21 9026 
336 11045 127 822 74 12003 303 737 
13864 495 505 14167 584 716 23 16084 
532 17334 18185 231 83 354 874 19096 
514 20102 452 21133 96 440 807 
22069 443 64 533 23061 152 420 665 
707 29 24036 55 571 85 655 25288 479 
770 958 73 26028 245 425 687 844 
27032 125 269 302 587 29026 565 
30095 566 809 31561 802 32259 33129 
44 86 58 517 640 734 873 934 34276 
389 482 955 69 82 35073 347 461 780 
895 36552 647 788 928 37241 344 441 
38299 794 947 39746 815

40394 41241 506 14 42087 748 75 
876 43174 218 30 40 69 342 422 872 
902 44181 277 45040 409 561 46523 
855 47178 543 47 811 20 912 87 
48055 183 255 752 848 99 49296 432 
604 41 56 50985 51517 688 810 67 
927 52964 73 53141 95 200 322 54303 
55 512 81 639 80 711 853 55338 983 
56604 843 95 962 94 57015 410 665 
902 33 73 58006 310 712 35 815 22 
59508 46 68. 940 97

6404 62 653 755 940 61464 586 649 
868 62143 233 410 90 520 827 32 985 
63306 478 859 64013 29 163 221 353
404 30 954 65213 83 450 91 66179 214 
76 517 718 823 67172 806 29 965 68030 
132 72 318 50 916 69046 421 52 738 
70116 222 51 546 781 892 71794 975 
72437 623 47 798 73119 78 441 531
663 779 927 74224 304 16 531 873 75038 
560 606 38 941 76082 130 87 340 79 38
405 586 602 21 77227 349 991 78285 
901 22 79203 76 535 40 80607 803 52 
979 81548 633 53 82193 201 534 779 
819 83171 72" 34116 460 779 837 85092 
913 86138 87012 409 770 870 88124 
335 570 960 61 89913 90012 316 62 410 
13 91492 505 37 664 68 841 952 92341 
44 66 779 97 831 68 93000 288 473 567 
667 783 94184 294 400 827 95388 909 
96188 369 56 820 97290 385 436 522 
710 98619 751 844 82 99204 899 100015 
16 236 352 583 733 101658 102221 395 
103524 819 26 104015 574 105206 501 
735 106283 403 643 107132 312 406 34
664 916 108592 621 757 842 64 109114 
391 623 855 110311 19 863 111353 709 
829 112287 745 837 97 113638 51 54 
899

114360 70 617 115046 228 348 523 
675 116309 630 959 117321 400 118262 
308 497 919 119113 209 587 628 791 
890 120037 158 61 272 411 34 521 611 
822 25 121198 308 74 984 122009 132 
237 52 600 51 61 779 999 123118 278 
378 599 124070 198 698 940 . 125388 
460 911 79 126229 572 127131 659 931 
9ć 128622 98 129135 280 ć36 664 906.

130113 60 483 520 887 985 131386 
508 132266 96 388 685 861 133010 79 
95 159 299 712 968 88 92 134088 323 
666 71 814 972 135073 91 398 443
136200 384 635 82 808 49 957 137116 
59 390 598 796 138243 402 7750 942 
139099 145 536 786.

140179 270 441 614 840 141379 505 
613 840 142223 568 835 58 989 143182 
260 375 144038 294 331 5336 145362 
692 845 146168 693 "801 989 147157
555 804 149076 114 92 444 45 784 803.

150722 151148 243 463 730 152019 
575 708 876 153390 585 739 955 6!
>54122 855 155351 55 434 76 603 835 
16150 333 447 157400 678 819 158819 
84 159459 160163 425 584 673 973
161184 258 162993 163118 678 990
164393 968.

165126 631 96 788 976 166408
750 167823 978 169058 138 572 617 
39 170837 171081 487 172310 862 
173784 99 913 175012 94 73 110 604 
757 176273 867 177403 86 627 774 
178527 179115 559 180207 19 525 714 
49 181230 372 433 60 651 700 9 
182558 67 610 764 999 183184 206 
483 951 184260 644 723 837 86.

III ciągnienie
Wyrane po 150

1884 2044 4510 628 8130 8301 10209 
443 11415 12372 13256 14406 17424
18512 19234 958 21150 22076 23060
789 25046 789 27097 885 28736 91 993 
29798 32043 747 830 33114 523 893
34060 35738 36592 37202 68 683 964 
81 38847 39901 41175 42524 43072 253 
44718 46421 734 910 47466 788 821 998 
48058 393 49336 51499 780 52336 886 
53422 67 55389 472 996 56445 57812 
58159 263 651 59597 667 60050 127 
814 61195 63247 64302 461 65033 66149 
66733 67383 520 778 825 68471 894

70323 793 997 71695 811 74244 989 
76530 611 972 77132 78067 79299 746 
80286 81370 712 83196 203 841 84186 
706 822 85443 96 86162 87279 95 502 
88067 89733 90072 360 533 871 92111

429 742 100534 936 37 101715 51
102405 103633 956 104014 107410 20 
627 108132 201 688 109098 110607
111596 929 112335 114509 116233 421 
117278 674 118052 156 761 119777 
120327 984 121072 217 301 122260 
769 123186 206 576 124568 715 968 
125311 430 126593 129018 590 130035 
95 570 759 131765 132561 850 133276 
892 135252 136165 715 23 137073 301 
559 138186 491 139147 377 140928 
142244 642 826 143274 395 140540
145099 414 146246 147037 51 165
148599 694 96
150801 152061 153407 769 154253 417 
539 155330 156342 157870 1584SS 563 
159346 160282 548 161311 55 619 829 
162254 733 163691 164069 155 227 
337 803 165237 545 166992 169006 
512 170204 336 41 571 937 171741 
172125 642 173460 174087 781 175567 
176161 523 618 726 177818 178947
180631 181144 852 182391 183773 872

Wygrane po 50 zł.
1031 2463 810 957 85 3682 5189

6323 437 45 89 747 8255 831 9700
10385 13394 926 14225 40 374 15005 

16054 614 17197 19643 20876 21263

312 22903 23072 169 71 444 69 956
24022 355 928 25207 33 834 26404 632 
973 27863 28941 29210 587

30188 323 888 31017 704 25 32371 
478 785 33145 231 34906 35875 84 925 
36130 37357 36229 369 39126 39 853 

40061 41078 394 882 42186 44531
661 830 45142 595 46611 969 47299
871 72 48190 49516 45 954

50219 51655 52095 151 355 454 986 
53101 444 54014 454 55655 56068 58100 
869 909 59120 760 60869 61052 179
333 884 62354 675 906 63351 889 64229 
74 635 65419 735 67135 333 405 759 
68912 69291 753

70336 449 569 914 71848 952 72082 
873 988 73093 295 772 81 75939 76058 
933 73306 638 776 828 78247 501 932 
79107 516 69 98 797 893

80860 81684 82338 940 83393 578
84959 85026 105 747 887 86408 55 533 
87183 88328 51 89631 90261 854 91131 
92291 573 707 93455

95179 244 84 443 97049 404 869
98224 99900 100126 102378 103865 97 
104027 286 106054 576 689 791
107007 313 755 883 108101 365 885 
109160 327 853 969 110167 289 722 
896 111283 372 86 432 774 86 911
112709 54 85 804 113063 880 84
114552 651 794 115923 117040 241 
118545 748 966 119930 121313 73 841 
122787 124220 125497 663 76 126568 
127119 254 427 618 128605 25 940 
128605 894 130541 131254 868 132170 
96 133760 867. 134052 884 92 135457 
827 136895 137072 138379 828 139394

140291 480 883 142042 89 958
143578 145873 146156 779 147030
285 422 148076 536 828 149041 396 
481 631 150226 69 512 789 151569 
938 152692 153147 878 154083 773
155373 807 156253 722 157136 724
158076 87 642 797 935 159317 424
160593 615 161855 162099 399 561
163226 601 164471 959 165667
166170 367 167332 850 981 169673
738

170390 657 715 863 171885 172972 
173172 623 991 175245 516 176031 
177233 371 930 48 179415 181018 216 
387 565 182433 519 183294 827 959 
184339

IV ciągnienie
Główne wygrane

50.000 zł. — 84715.
Po 10.000 zł. — 36330 84699. 
Po 5.000 zł. — 90172 112620. 
Po 2.000 zł. — 66492 77128.
Po 1.000 zł.—81193 153752 162323
Po 500 zł. — 2823 29126 41276

84758 93355 115737 128972 135051
169209.

Po 400 zl. _ 789 16345 53938
86661 92121 111724 133852 141028
182361.

Po 250 zł. — 14440 31381 32801 
48765 74996 84863 85334 93123 
109017 120578 145336 152874 170311 
176383.

Po 200 zł. — 9182 11733 25175 
34029 38351 43858 44855 58476 
57445 65417 66945 67074 69542 
82709 84743 95805 98839 127574 
134234 140449 153104 156738 157871 
162980 164886 167237 172256 176292 
175325 176061 1«1212.

Wygrane po 150 zł.
627 2452 4583 7222 62 8948 9088 

10071 122 92 11978 14192 19217 
21744 857 23411 25540 26191 28118 
31197 32129 33027 569 781 34150 317 
36173 37175 332 819 76 38946 40149 
41221 305 42452 43135 875 936 44895 
45690 46434 761 48106 896

54669 56458 656 750 58253 59809 
61771 63220 645 707 64586 65220 
66339 507 67276 69186 70092 573 603 
71170 903 73413 728 38 73035 220 677 
75140 221 403 71591 880 77020 822 . 
80344 508 724 995 82333 528 648 960 
84645 85780 867 96 89948 90708 
91583 92459 512 93448 716 99148 622 
930

103539 104356 106698 763 107359 
767 111246 683 113361

114857 116832 117059 173 327 
118132 291 458 119840 120145 47 
612 121952 124176 128249 472 821 
95 129176 131217 912 25 132978 
133734 134073 148 750 135000 698 
137032 910 88 138800 144140 724 67 
145253 147019 755 148019 149539 76
785 150060 151955 152744 154305 
155832 156097 412 157387 159572 
97 160686 163638 164564 165625 832 
166276 991 167005 361 951 168348 
170910 171435 931 172043 881 994 
173086 738 174630 175231 176147 56 
270 773 177475 607 178222 179102 
410 728 181143 183548 184583 647 
787.

Wygrane po 50 zł.
175 2363 4267 848 5818 6841 8769 

10071 11057 73 12010 13635 808 29 
16042 441 17443 20613 831 21592 
959 22338 23246 386 530 24154 382 
772 872 25967 26907 27876 28184 265 
561 67 29430 673 753 71 31234 89 342 
33827 933 34200 678 35297 36493 616 
37176 526 726 996 38180 739 3.988 
40002 41605 42476 44365 433 679 
46276 47242 48151 519 974 49000 552 
640

50167 51007 726 51 52654 54733 96 
65726 995 57331 528 58267 443 727 
59092 347 610 872 60305 481 629 730 
35 840 61214 565 63135 396 493 836 
64344 472 502 67023 69255 70654 
71094 821 72903 73016 43 625 74321 
429 667 76848 994 77922 82 89 78327 
416 79614 80476 81181 23. 492 82672
786 85521 25 86425 776 87390 90100 
91017 557 75 888 92139 215 627 762 
879 93241 332 571 94773 95268 472 
786 96905 97571 98510 101420 978 
102016 103088 104053 105002 106100 
212 107137 273 832 50 108429 109710 
110019 299 111883 112271 113316 69

114004 78 686 116328 117623 
121577 122539 722 123725 124187 
125405 126241 127687 829 129613 
130016 522 131663 132155 468 648 
845 988 133116 135126 216 674 893 
926 136536 724 137186 470 139109 
140232 514 141227 142390 447 730 
143856 144221 146100 148444 150344 
151328 152058 908 153060 796 154027 
155059 164 231 156792 157634 804 
158437 834 159379 160338 482 590 
161319 162308 164577 165506 166466 
551 663 167321 635 170033 438 711 
171381 172962 173051 286 548 174303 
39 176285 444 178886 179450 181234 
404 183226 438 184996.
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CHWILA SZCZEROŚCI
O „ZYDACH“ I O „ŻYDKACH“ W POLSCE

A. Rjikłis omawia („Hajut4* Nr. 154) 
przemiany duchowe, jakie zaszły 
wśród młodzieży żydowskiej w Polsce 
w ostatnich czasach. Ta młodzież skła 
da się już nie z ,/żyd'ków* ‘, a z ..Ży
dów^*.  .Powód do tych rozważań da je 
autorowi zajście w prywatnem gim
nazjom żydowskiem w Warszawie, 
podczas uroczystości, poświęconej wrę 
czaniu przez Komitet rodzicielski 
sztandaru szkolnego. Rodzice, nauczy
ciele, uczniowie w pełnym składzie 
łjBot^udział w tej uroczystości:

— ̂ Uroczystość rozpoczęła się od sensa- 
cjL Podczas śpiewania p-olisikiego hymnu 
narodowego niektórzy uczniowie poczęli

, jadawazjeśnie śpiewać ^jHatilcwę**  (dosł. 
i próżne ję’*,  hyimm ajonistów, przyip.) i 
BŁąpnfaywo podchwytują tę nutę pozostali 
ncHnie»wie, a nawet rodzice j wkrótce cała 
aeła gramieła od dźwięcznego na-tdhnione- 
go śpiewu JEtotófawy". śpiewali nie tylko 
aasteąjemi spOini&tycznie, lecz nawet oi, tktó 

rzyeą wyznawcami Karo-la Marxa i uważają 
siebie za ..międzynarodowców* 1. Wszystkich 
opanował naist-rój żydowski ej narodowej 
manifestacji.
Pio tym śpiewie jeden z gości', stu- 

dent, który ukończy! to gimnazjum, 
wystąpił z płomienną miową, w której 
krytykował rodziców, że sztandar nie 
zawiera Ry-w palestyńskich, że rodzi
ce tych barw wstydzą się, że unikają 
podkreślania swojej narodowości, po
mimo, żie ich dzieci, czy chcą czy nie 
chcą, pozostaną Żydami. Te objawy 
— twierdzi autor stanowią dowód, że 
młodzież: żydowska, w przeciwieńst
wie do jej rodziców — stanowi już 
kategorię „Żydów", a nie „Żydików11. 
Cała młodzież żydowska

— przepojona jest niepokojem, opozycją 
4 płomieniem pragnieniom innego życia, 
nie takiego, jakie pędzili idh rodzice, bu
dowy tego żyicia na weipóŁnoście i zanie
chania bytu „źydków'.
Auter opowiada również o pewnym 

lekarzu — Żydzie, który nie otrzy
mawszy posady w Kasie Chorych, po
darł w strzępy dyplom w oczach kole
gów — Polaków i krzyczał., że ,,gwiż- 
diae na tatki dyplom1'.

Ta młodzież wie. że stosunek lud
ności rdzennej nie poprawi się, że

— być może będzie mnisi ała oma żyć w 
śwdocie jeszcze większej nienawiści do ży
dów i walczyć nie tyfliko o swój byt, lecz 
i o swoje życie.
Ale nastąpi jedna zasadnicza róż

nica w życiu starego pokolenia i w 
życiu młodzieży:

— Młodzi będą szukali całkowitego i 
ostatecznego rozstrzygnięcia i nie jado- 
wołnią się połowi cznośoią, życiem łataniny 
i poniżeń. Jeżeli nawet nastąpi upadek, 
pozostaną oni żydami, całkowitymi żyda
mi, a nie żydkami — pochlebcami.
Od lat kilku prasa narodowa no

tuje głosy żargonówek. Pomimo to 
nie łatwo jest zorjentować się w na
strojach żydowskich, w ich właściwym 
stosunku do Narodu Polskiego i jego 
państwa. Niedomówienia, stale upra
wiane przez prasę żangonową, lub po
sługiwanie się specjalnym, tylko dla 
Żydów zrozumiałym językiem, czyni 
zrozumienie istotnych nastrojów ży
dowskich mało doetępnem dla szero
kich warstw naszych czytelników. 
Rzadko kiedy rozjaśnia te ciemności 
przebłysk szczerości żydowskiej. Tak 
było np. ze słynnem odezwaniem się 
posła Grinbauma na plenum ostat
niego Sejmu, kiedy rzucił on w chwi
li rozdrażnienia wyznanie o istotnej 
roli żydostwa w ruchach wywroto
wych. Za tę szczerość spotkała Grin
bauma nagana ze strony kolegów i 
wkrótce potem musiał on wyjechać z 
Połlski do Palestyny.

Żydowski blok wyborczy
Organizacje polityczne żydowskie 

skłaniają się do brania udziału w wy
borach. W tym celu odbył się szereg 
narad nad. stworzeniem j ednolitego bl~ 
ku żydowskiego. Powstało prowizory
czne porozumienie żydowskie, do któ
rego weszła ortodoksyjna „Aguda“, 
sjonaści - mizrachiści. sjoniści - rewi
zjoniści, sjoniści ogólni oraz związki 
rzemieślnicze.

Istnieją próby rozszerzenia tego 
bloku na wszystkie organizacje spo
łeczne '

Charakterystyka nastrojów mło
dzieży żydowskiej, podana przez Ri- 
k-lisa, jest takim przebłyskiem szczero
ści, którą należy dobrze zrozumieć i 
zapamiętać. Oznacza to, iżte obok nas 
mieszka cztery miljony ludności, szu
kającej „całkowitego i ostatecznego 
rozstrzygnięcia11, gotującej się do wal 
ki „o życie" i na dźwięki hymnu naro
dowego odpowiadającej śpiewem „Ha 
tikwy“ i rwąicej dyplomy polskiej 
wszechnicy w oczach polskich kole-

W Beftfaścio, w północnej Irlandji doszło do krwawych walk ułicanydh między katoli
kami, a przyjaznymi Angilji protestantami. 5-eiiu ludzi zabito, a 50 raniono. Ilustracja 
przedstawia ulicę obsadzoną przez wojsko oraz policję, przybywającą na teren walk 

w opancerzonym samochodzie.

„Pamiętajcie o Polsce”
Ostatnie chwile ś. p. brygadjera Mączyńskiego

Wódz orląt lwowskich, śp. bryga- 
djer Mączyński, którego pogrzeb od
był się wczoraj we Lwowie w sposób 
bardzo uroczysty, chorował już od 
dwu lat t. j. od czasu, gdy poddał się 
ciężkiej operacji żołądka.

Operacja, która zresztą udała się, 
wymagała dłuższego odpoczynku pa
cjenta. iNestety, Bryg. Mączyński 
absolutnie nie chciał poddać się ku
racji. Z dziwną pasją i uporem sie
dział w swoim Wierzbowie, gdzie od
dawał się pracom związanym z pro
wadzeniem gospodarstwa rolnego.

Tylko od czasu do czasu zaglądał 
Brygadjer do Lwowa, stykając się tu 
tylko ze swoimi przyjaciółmi. Cotocz 
nie zjawiał się w dniu 1 listopada na 
Cmentarzu Obrońców Lwowa, aby 
wziąć udział w żałobnej manifestacji 
Zaduszek. i

W ub. roku Bryg. Mączyński za- 
padł na zapalenie płuc, które stało się 
początkiem kńca Jego życia. Wszel
kie perswazje lekarzy, aby jednak 
zdecydował się na wyjazd kuracyjny 
nie zdołały chorego przekonać.

Stale oświadczał, że dłuższy Jego 
wyjazd robiłby wrzenie że „Komen
dant Obrony Lwowa uciekł z Wierz- 
bowa“.

Jak wiadomo bowiem terroryści z 
O. U. N. niemal corocznie podpalali 
bądź budynki, bądź sterty zboża na 
działce Bryg. Mączyńskiego. W ten 
sposób spalono Mu dobytek w ostat
nich latach cztery razy.

Tymczasem jednak zmęczony i nie 
leczony organizm trawiła coraz bar
dziej cbroba. Rozwinęły się w mię
dzyczasie niedomogi serca, które za
częły przybierać groźne rozmiary.

Kilkanaście dni temu bawiący w 
Wierzbowie dr. Węgrzynowski, zmu- 

gów, pomimo, iż właśnie w medycy
nie żydzi stanowią procent znacznie 
przerastający procent ich ludności w 
Państwie.

Jeżeli dodamy do tego, że młodzież 
ta jest zorganizowana w niezliczone 
związki o charakterze sportowo-woj- 
skowym, nie trudno dojść do wnio
sku, jakie niebezpieczeństwo grozi 
naszemu krajowi z tej strony i czem 
grozi tolerowanie sytuacji przez czyn
niki decydujące.

sił Bryg. Mączyńskiego do wyjazdu 
do Lwowa i udania się do szpitala 
garnizonowego. Jak dalece sytuacja 
była tragiczna świadczy fakt, że od 
pierwszej chwili po przyjeździe do 
Lwowa, t.j. od środy poprzedniego ty 
godnia, Bryg. Mączyński, znalazłszy 
się w szpitalu, popadł w stan pół przy
tomny, właściwy przy chorobach ser
ca. Na wieść o śmiertelnej chorobie 
Brygadjera zaczęli go odwiedzać Je
go przyjaciele i podkomendni. Jed
nym z pierwszych był J. E. Ks. Arcy
biskup Teodorowicz, który za pośre
dnictwem Ks. Kanon. Bogdanowicza 
dowiadywał się o zdrowie chorego.

iNestety Bryg. Mączyński nie mógł 
przyjmować odwiedzających Go przy 
jaciół, ponieważ wszelka wysiłek wy
woływał ogromne osłabienie. Jak bar
dzo było pod tym względem .groźnie, 
o tern świadczy okoliczność, że chory, 
który musiał znajdować się stale w 
pozycji siedzącej, był przymocowany 
pasami do łóżka, aby się utrzymać.

Pełną przytomność odzyskiwał Bry- 
gadjer Mączyński bardzo rzadko.

Przez cały niemal czas majaczył. — 
Świadkowie tych tragicznych chwil 
opowiadają, że chory wołał bezustan
nie: „Pamiętajcie o Polsce! Brońcie 
Lwowa! Nie dajcie się nigdy!" Były 
to ostatnie słowa umierającego Ko
mendanta Obrony Lwowa, które na 
obecnych robiły wstrząsające wraże
nie. ,

Ostatniego namaszczenia udzielił 
Bryg. Mączyńskiemu jeszcze na Jego 
żądanie kapelan szpitala garnizono
wego we Lwowie.

------ xx------
Z testamentu śp. brygadjera Mą

czyńskiego zasługują na uwagę nastę
pujące fragmenty:

Z DNIA
NASTROJE NA KRESACH.

W związku z akcją bojkotu wybo
rów „Czas" w ten sposób określa star- 
nowisko ludności kresowej:

„Od ósmego września dzeli nas jeszcze 
sześć tygodni. Trudno już dziś zawyrokować 
©zy spótłeczeńbiwo posłucha partje i tak jak 
otne do wyborów nie stanie. AJe jiuż dziś 
można itę możliwość ograniczyć terytonjai- 
nie: nie wahamy się ani na moment, by 
dziś jmż stwierdzić, że na całych obszarach 
kraju społeczeństwo wyborów nie zbojko
tuje. Społeczeństwo polskie ni© zbojkotują 
wyborów, ani w Małopolsce Wschodniej, ani 
na Wołyniu, ani na Polesiu, Podlasiu, Nowo- 
giródczyźnie, Wileńszczyźnie, nie zbojkotuje 
wyborów, jak Kresy długie i szerokie. Tak 
samo nie zbojkotuje ich w łych kilku okrę
gach zachodnich, gdzie występuje żywioł 
•niemiecki. Wszędzie tam, gdzie żywioł poi- 
slki nip jest wyłącznymi elementem, wsaę- 
dzie gdzie jego abstynencja wyborcza w,y- 
sztaby na korzyść mniejszości narodowych, 
które do wyborów staną, tam żywioł polski 
inietyfliko do wyborów pójdzie, ale weźrnw 
w nich udział najaktywniejszy na jatki 
stać. Wystarczy zaś spojrzeć na mapę, że te 
właśnie obszary zajmują przeszło połowię 
ogólmego terytotrjum państwa. Mieliśmy jnż 
podczas poprzednich wyborów plany absty
nencji w Małopolsce Wschodniej. Ci, którtzy 
je rzucili, a potem do wyborów poszli, pa
miętają jak znakomite skutki sprowadziło 
dla nich to a rcyna rodowe, ponadpartyjrUB 
stanowisko. I dzisiaj rzucanie takich hasaj' 
w Małopolsce Wschodniej, czy na Wołymra 
spowoduje tylko jedno: — że społeczeństwo 
tem silniej zjednoczy się wokoło jedymąj 
Listy polskiej jaka tam będzie wystawiona- 
Kto zna poczucie narodowe ludności kreso
wej. ten nie może w to wątpić**.

Lwów odznaczony
KRZYŻEM OBRONY LWOWA

Na żałobnem zebraniu Kapituły 
Krzyża Obrońców Lwowa, odbytem 
spowodu zigonu śp. pułk, brygadjera 
Czesława Mączyńskiego, komendanta 
Obrony Lwowa i dowódcy Małopoł- 
skich Oddziałów Anmji Ochotniczej, 
uchwalono jednomyślnie zamknąć wy, 
dawanie dalszych Krzyżów Obrony 
Lwowa i nadać miastu Lwowowi 
Krzyż Obrony Lwowa.

Zarazem upoważniono delegację, 
składającą 6ię z przewodniczącego 
Kapituły dr. Lesława Węgrzynowski® 
go oraz mjr. Klinka i kpt. Kwiatkow
skiego aby zawiadomiła prezydenta 
miasta p. Trojanowskiego o tej 
uchwale.

„Uważając się za dłużnika Narodu 
Polskiego, m. in. spowodu pobierania 
przez lat 10 mych studjów stypendjum 
cały mój majątek, jaki dorobiłem się 
uczciwą pracą i jaki pozostawiam w 
chwili mej śmierci, zapisuję na cefe 
publiczne dla dobra Narodu Polskie
go, po wieczne służyć mające. Z ma
jątku mego należy utworzyć funda
cję.

W akcie fundacyjnym powinny być 
zawarte następujące postanowienia! 
stałe pomnażanie ilości polskich kup
ców i rzemieślników, którzyby facho
wo i naukowo należycie przygowani 
przez pracę rzetelną i usilną pomna
żali polskość Lwowa i Ziemi Czer
wieńskiej. Pierwszeństwo w otrzyma
niu stypendjiwm przysługiwać będzie 
chłopcom narodowości polskiej i wy
znania rzym.-kat, w następującej ko
lejności: potomkom b. obrońców Lwo
wa i synom funkcjonarjiiszów pań
stwowych.

Kuratorjum fundacji wybierają na 
lat 5 Polacy i rzymsko-katolicy, człon
kowie zarządu m. Lwowa, a członka
mi kuratorjum mogą być tylko Pola
cy i rzym.-katolicy, o ile możności i 
z pośród kupców i rzemieślników pol
skich we Lwowie.

Proszę o sporządzenie potrzebnych 
aktów z tem zastrzeżeniem, że całko
wita polskość fundacji zostanie na
leżycie zawarowana i po wieczne u- 
trzymana czasy.

Po śmierci mej ipragnę spocząć 
wśród mojej podkomendy i towarzy
szy broni na cmentarzu obrońców 
Lwowa".

Wedle krążących pogłosek, bryg. 
Mąęzyńskiemu ma być nadany sto
pień generalski.
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Przygotowania wyborcze w Zagłębiu
Skład zgromadzenia okręgowego

Wczoraj nadesłany został do Zagłę
bia ostatni nr. „Dziennika Wojewódz 
kiego’1, noszący datę 25 lipca i zawie
rający zarządzenie w sprawie t. zw. 
zgromadzenia okręgowego, o czem 
juć wczoraj pisałiśmy.

Otóż w naszym okręgu wyłrorczym, 
obejmującym powiat Będziński, łącz
nie z miastami, zgromadzenie,okręgowe 
składać się będzie ze 158 osób. Liczba 
ta może met zwiększeniu, .gdyż prócz 
przedstawicieli samorządów, i orga- 
niz&cyj, każdych 500 wyborców może 
zgłosić 1 kandydata.

Samorząd terytorjalny będzie repre 
zentowany przez 78 przedstawicieli,, z 
czego Sosnowiec będzie miał 28, Bę
dzin 12, Dąbrowa 10, Czeladź 4, Rada 
powiatowa 8 i gminy wiejskie 16.

Samorząd-gospodarczy będzie mi ał 
w zgromadzeniu okręgowem 25 przed 
stawiciełi, mianowicie Izba przemy
słowo-handlowa 15, Izba rzemieślni
cza 8 i luba rolnicza 4.

Organizacje zawodowe reprezento
wać będzie w zgromadzeniu 41 przed 
stawiciełi, w tern 27 delegatów orga- 
■nraacyj pracowników fizycznych, 
(mianowicie: Związki zrzeszone w 
Związku Stow. zawodowych 11 dele
gatów, klasowe Zw. zawodowe 5, Zje
dnoczenie zawodowe polskie 4, Praca 
Poteka 2, chrześcjańskie zjednocze
nie zawodowe 1, ŻZ.Z. — Ą i 14 pra
cowników umysłowych, (mianowicie: 
powszechny Zw. zawodowy pracowni
ków handlowych i biurowych 1, Zw. 
nauczycielstwa polskiego 3, Zw. zawo
dowy pracowników miejskich 3 i 
rwija P. Z. Z. P. P. i H. 7 delegatów).

Samorząd zawodowy bgdzie miał 
w ggsomadzeniu 6 przedstawicieli, 
mianowicie Izba lekarska 3, Rada a- 
dwokacka 2 i notarjał 1.

Pozatem Stow. elektryków będzie 
miało 2 przedstawicieli, Stow .techni
ków 1 i organizacje kobiece 5 delega
tek, mianowicie: katolickie Stow. ko
biet 2, N.O.K. 1, koło gospodyń wiej
skich 1 i Zw. pracy obywatelskiej 1.

WYBORY DELEGATÓW.
Wybory delegatów do zgromadzenia 

okręgowego odbędą się w następują
cych terminach: ,

Rada miejska w Sosnowcu, Będzi
nie i Czeladzi dmia 25 b.m.; Rada w 
Dąbrowie, Rada powiatowa dnia 26 
b.m.; Rady gminne będą wybierały 
delegatów dnia 22 b.m. i Samorząd go
spodarczy dnia 3 sierpnia rb.; orga
nizacje zawodowe dnia 2 sierpnia r.<b.; 
samorząd zawodowy dnia 29 i 30 liip- 
ea r.Ł. i zrzeszenia techniczne i or
ganizacje kobiece dnia 2 sierpnia rb.

POGŁOSKI O KANDYDATACH.
W związku ze zbliżającemi się wy

borami notujemy z obowiązku dzien
nikarskiego kursujące wersje, iż z na
szego okręgu mają być zgłoszone do 
Sejmu kandydatury prezydenta Kacz
kowskiego, dyr. Chołewickiego i dyr. 
Mazura, a do Senatu dyr. Gosiew- 
sikego.

WYBORY DO SENATTU.
Przeprowadzone przez Magistraty 

Zagłębia spisy osób, uprawnionych 
do głosowania do Senatu, wykazały

Renta francuska
DLA BYŁYCH ŻOŁNIERZY ARMJI 

BŁĘKITNEJ
Zarządy organizacji b. żołnierzy armji 

błękitnej poczyniły starania o przyzna
nie im przez czynniki miarodajne fran
cuskie karty i krzyża kombatanckiego. 
Sterania te Uwieńczone zostały pomyśl
nym wynikiem talk, że wszyscy zareje
strowani członkowie airmji błękitnej u- 
zyskają zarówno kartę jak krzyż, co da- 
je im prawo do przywilejów na ziemi 
francuskiej, oraz rentę dożywotnią po 
ukończeniu 50 roku życia. Rentę wypła
cać będą .wezy&fikie konsulaty francuskie.

W związku z tem wszystkie placówki 
wizywają b. żołnierzy armji błękitnej do 
zarejestrowania się w biurach placówek, 
w celu uzyskania karty kornitaitanckiej. 
Dołtyczy to niety^ko członków poszczegóft 
nych związków b. źółlnienzy armji błęki
tnej, ate także b. żołnierzy tej armji nie- 
‘•towarzyszonyicŁ. 

stosunkowo niedużą ilość tych wybór 
ców.

W Sosnowcu zarejestrowano ich oko 
ło 200,w Będzinie 59 i w Dąbrowie 76

Miasta te liczą ponad 200 tysięcy 
mieszkańców, a więc ilość tych, któ
rzy zgłosili się dio głosowania jest 
nikła przyczem zauważyć należy, iż 
większość wśród zarejestrowanych

Kto ma prawo wybierania do Senatu
Starostwo Powiatowe w Będzinie 

poleciło rozplakatować obwieszczenie 
następującej treści:

Według postanowień art. 2 Ordynacji Wy
borczej do Senatu z dnia 8 lipca 1955 r. tDz. 
U. R. P. Nr. 47, poz. 520) prawo wybierania 
do Senatu mają:

1) z tytułu za silu ,g i oeobfeteń: obywatele 
odznaczeni orderem Orła Białego, orderem 
Virtuti Miiliiłari, Krzyżem lub Medalem Nie. 
n odległości), Krzyżem Walecznych, o.rderem 
Odrodzenia Polski lub Krzyżem Zasługi;

2) z tytułu wykształcenia: a) obywatele, 
któitey ukończyli szkołę wyższą fliulb zawodowa 

stopnia licealnego, liceum pedagogicznego, al 
bo szkołę podchorążych, b) obywa telle., którzy 
ukończyli jedną ze szkół równorzędnych z 
określonemi w. ustępie popnzied zającyim albo 
posiadają stopień oficerski;

5) z tytułu zaufania obywateli: a<) obywałe 
le, piastujący stanowiska z wyboru w sa
morządzie terytorjailnym, a «niianowicie: 
członkowie rad wojewódzkich, powiatowych 
gminnych i miejskich, tudzież członkowie 
zarządów miejskich, b) obywatele, piastu
jący stanowiska we władzach samorządu go
spodarczego oraz w zanządach o-riganizacyj 
gospodarczych i zawodowych, a mianowicie: 
radcowie izb rolniczych, przemysłowo-han
dlowych i rzemieślniczych, przewodniczący 
zarządów cechów oraz oddziałów tych zrze
szeń przemysłowych i rzemieślniczych związ 
ków gospodarczych, które objęte są prawem 
przemysłowcm, przewodniczący zarządów 
kółek rolniczych. zrzeszonych w Związku 
Izb i Orgianizacyj Rolniczych, wreszcie prze 
wodniczący zarządów oddziałów (kół) tyoh 
pracowniczych oręanizacy.j zawodowych., któ 
re liczą conai jurniej 1.000 członków, płacą
cych składki, c) przewodniczący zarządów 
kół. miejscowych (oddziałówt organizacyj 
miejecow^ch) stowarzyszeń wyższej użytecz 
nośoi, d) członkowie zarządów wyższych 
szczebli oi]ganlzacyjnych tych zrzeszeń, któ
re określone są w lit. b) i ć).

Zgodnie z art. 48 powyższej Ordynacji 
Wyborczej prawo wybierania do Senatu słu
ży czynnym nauczycielom, którzy uzyskali 
■dyplomy (świadectwa), uprawniające do 
nauczania w publicznych szkołach powazech 
nych, szkołach średnich ogólnokształcąicych,

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

Dziś Czesława
* Jutro Praksedy

Sobota
Wschód słońca 3 m. 55.
Zachód „ 19 in. 45.

Konferencje rzemieślnicze
Celem amówiania potrzeb i poatudaitów 

życia irzemieśtllniczeigo odbyć się mają 
w Zaigłębiiu Dąbro wekiem konfezreincje z 
udziałem przedstawiciel! i cechów rz &m i ©sil
ni cizyidh i radców kieleckiej laby rzemieśl 
ni czaj.

Pierwsza falka konferencja odbyła się 
w Sosmoiwcu. Wzięli w niej udział pnzedL 
ste‘wiciele cechów z Sosnowca, Będzina, 
Dąbrowy, Zawiercia i Olkusza. Na kon
ferencji tej zebrani wysiumęli szereg po
stulatów, regulujących życie rzemieśltni- 
cee.

■XX
X MIEJSKI KOMITET POMOCY OFIA 
ROM POWODZI W SOSNOWCU wzy
wa posiadaczy (biletów loteryjnych nr. nr. 
12, 33, 57, 89, 232 i 249, nabytych na lo- 
terji w czasie wystawy obrazów w Ratu
szu, do odbioru wygnanych obrazów w 
terminie do dm-ia 22.VTI.1935 r. w Wy
dziale opieki społecznej, pokój nr. 4. W 
raizie nie podjęcia do .powyższego termi
nu wygranych, obrazami temi zadyspo
nuje dowolnie Komitet powodziowy.
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stanowią osoby, posiadające prawo 
wybieraniu do Senatu z tytułu zasługi 
osobistej, t. j. odznaczenie różnemi 
orderaani. i

Dodać trzeba, iż od dnia wczoraj
szego dalszy spis tych osób prowadzi 
tylko starostwo powiatowe w Będzinie.

’ > dniaSpis będzie prowadzony do
28 b.m. włączme.

choć-dłub zakładach kształcenia nauczycieli,___
by nie odpowiadała warunkom, określonym 
■w art. 2, ujrt. (1) pkt. 2).

Nie służy prawo wybierania do Senatu 
obywatełoon, którzy przed dniem zarządze
nia wyborów do Izb Ustawodawczych nie 
ukończyli lat 3O-tm, a takiże obywatelom, 
inieiroającym prawa wybierainia do Sejmu 
(art. 3 wyżej powołanej Ord. Wyb.).

Wobec postanowień par. 3 rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 1.1 
lijpca 1935 -r. (Dz. U. R. P. Nir. 48. poz. 526), 
że obywatele, mający prawo wybierania do 
Senatu z tytułu zasługi osobistej lub z ty
tułu wykształcenia, będą wciągnięci do spi
sów wyborców do Senatu, jeżeli udowodnią, 
że dm to prawo przysłiuigimje — na zasadzie 
par. 1 ostatnio powołanego rozporządzenia 

wzwmb obywateli, którymi prawo wybiera
nia do Senatu z wymienionych ostatnio ty- 
itiułów przysługują aby najpóźniej do dnia 
28 lipca 1955 r. (włącznie) zgłosili się. w biu 
rze Starostwa powiatowego w Będzinie w 
izodizinach urzędowych ceflem wciągnięcia 
ich do sipoaów wyborców do Senatu.

Każdy zgłaszający się winien odpowiednie 
m-i dokumentami udowodnić, że posiada pra 
wo wybierania do Senatu z tytułu zasług o- 
sobietej, łub z tytułu wykształcenia,

Obywatele, którzy w zakreślonym wyżej 
terminie nie zgłoszą eię albo w odpowiedni 
rino-sób nie udowodnią posiadania prawa wy
bierania do Senatu z powyższych tytułów 

nie będą wciągnięci do spisów wyborców 
do Senatu.

Wszelkie pisma, odpisy i t. p. w sprawach 
wyborczych wolne sa od opłat stemplowych 
(art. 477 Ordynacji! Wyborczej do Senatu w 
związku z anrt. 90 Ordynacji Wyborczej do 
Sejim/u).

Obywatele, mający prawo wybierania do 
Senatu z tytułu zaufania obywateli — będą 
wciągnięci do epieów z urzędu.

Ponowinemłu zgłoszeniu się do ąpieni wy
borców nie ,podlegają obywatele, którzy na 
skutek odezwy pp. Prezydentów im. Dąbro
wy, Będzina, Burmistrza m. Czeladzi oraz 
Wójtów gmin zgłosili się w odnośnych Sa
morządach do spi®u, udowadniając swoje 
uprawnienia.

Starsto (-) J. BOXA. 
Będzin, dnia 1? lipca 1955 r.

150 robotników z Redenu
PRACUJE NA „RENARDZIE’’

Jalk jiułż donosiliśmy, gw. hr. ,,Renard'‘ 
pnzyrzeikło stopniowo zatrudnić robotni
ków uraienuicŁomioinej wskutek pożaru 
kopalni „Redan“ w swych przedsiębioir- 
sitarach.

Dftieiaj 150 robotników kop. Reden" 
rozpoczęło pracę na kopalni „Renard" w 
Sosuciweu.
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X PODZIĘKOWANIE 36 Z.D.H. Spod 
aiotonyich koron spaiWkich lasów, przegy- 
łamy nias^zyim przyjąć iflłorn z Za.S®ęŁ>i-ai. 
hareenslkio, Czu.j . Gznj . Czuwaj! Wśród 
ty&i^cy młodizieży ze ■wszys'tki<?li sitron 
Pofeki i zagranicy stanowimy tiu eząstlkę 
Zaigięlbia. przeniesioną z liasu kominów 
do lliaisiu sosem wytsmiulkflycih. To też. stara
my się godmie reprezentować nasze eipo- 
Jeczeńst^ro i giosiimy wzyisikim o tmudizie 
i niełrCsipiecKeósiwaleih, które są codzien
nym udziałem cizłowielka z krainy czar- 
n.yieh djaimenltów, Chcemy jetfnalk, i&- 
biyście wy, którzy tam piraeuijeeie, wiO- 
dziełi, że pamiętamy o Was stale i nie 
zapominamy ani iną chwilę, ile Wam za
wdzięczamy. Przesyłamy Wam najser
deczniejsze pozdrowienia pragnąc, alby 
wraz z niemi i doleciał do Was żywiczny 
zapach zielonycŁi borów, dający zdrowie 
i tężyznę Waszym synom. Pozldlrawiamy 
serdecznie Redakcję „Kuirjera Zachod- 
niSigo‘‘ i naszych przyjaciół z Wojkowic 
Komornych.

Spaiczycy 36 dr. harc. 
Wojkowice Komorne.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Stały czytelnik z Niwki. Budynki nowe 

podfegjają opłatom drogowym.

75 nowych domów
PRZYBYŁO W CZELADZI

Rok budżetoiwy 1954-35 zaznaczył się 
d-oóć aży^i-otuym rmchem budowilanym w 
Czeiledtoi. Wyidiział techni-aany Magis-tra/tu 
zaitwierdził 66 planów na huidowę do
mów, 45 plamy giruinibowe i paTcdacyjno- 
bodowialline. ŃowyK'h budynków wykoń
czono 75.

Chairaklteryisityeziiiyim. otbjaiweni jesłt, że 
wszystkie wzniesione budynki są zalewy- 
ozaij parterowe lub jedinopiętrowe, nieo- 
blkizooe aa większą ilość mieszkań.

Są te zazwyczaj domki robohnteze, lub 
wł-aściiędedi muiorolinycih, którzy z octuła- 
nych oszczędności pragną zabezpieczyć 
sobie dach nad głową. W okresie ąpra- 
wozdawczyim Bank Gospodarst-wa Krajo
wego w Katowicach udzielił pożyczek ne 
budowę domów w Czeladzi 19 osdboro 
na 60.000 zł.

------ xx------
X ZAOSTRZENIE NAD«ZORU NAD RO 
BOTAMI BUDOWLANEMU Gzymifci 
nadzorujące prace budowlane zaintereso
wały się sprawą stale wzrastającej liczby 
wypadków pirzy robotach budowlanych- 
Min. op. spoi, w pOtrotzum-ieniii z Mte. 
spraw wen. wydało zarządzenie, zaostrza 
jące warunki prący pnzy robotach budo
wlanych. Wszelkie mi&ztowamia, dlraJbiny 
i przyrządy pomocnicze używane pirzy 
robotach bodowftamych muszą ściśle od
powiadać przepisom. Do maszyn używa- 
nych pnzy robotach dosftęiP osób nie uek- 
żących do persorteŁu zatrudnionego przy 
pracy, winien być zakazany. Robertnikoan 
nie wdino pozostawać na rusztowańią<h 
po godzinach pracy i «amowolnie obcią
żać ruezitcywań. Rowy i wykopy głębsze 
niż 1 met/r, mają być zabezpieczone od 
usuwania się gmunfów z pomocą stokóiw 
natiuralmych. W miejscach, gdizie prowa
dzone są roboty, surowo zakazane zosta- 
je pnzdbywanie robotników w stanie nie 
tezeźwytm.
X NOWY ZARZĄD CENTR. ZWIĄZKU 
DETAL. KUPIECTWA CHRZEŚC. W 
SOSNOWCU. W dlniu 14-igo ta. odbyło 
*ię pod przewodnictwem p. Wł. Mączki 
roczne wafline zebranie członków Contr. 
Z w. Dertaliczneigo Kutpiedtwa., na które m 
prezes p. Wł. Strojny zdał spraiwozdanie 
7. dotychczasowej diziała‘lfności Związku. 
Po pozyjęciu sprawozdalnia udtziełon-o u- 
stępującemu zarządowi absoWorjium. Na 
sitępnie dokonamo wyborni nowych władz 
Związku i powołano do zarządu pp.: 
Władysława Mączkę (prezes), Andrzeja 
Adamkiewicza (yiceipirezes), Aleksandra 
Wcncilka (sekret anz), Henryka Ludzika 
(skarbnik), Anitoniego Misiaszka (gospo
darz). Zaisitęipcy pp.: Stanisław Kotairski, 
Franciszek Ma-jhoń, Bronisław Pawiński, 
Staflisłeiw Machnik. Do komisji rewizyj
nej wybrano pp.: Franciszka Fudałew- 
sikiegio, Wincentego P adomBikiego i Atek- 
saindra Dąbrowislkiege. Na zastępców zaś 
pp. Stamkława Ro<gad»k»iego i Michała O*  
cieipkę.
X OFIARA NA WALKĘ Z GRUŹLICĄ. 
Do kasy Towarzystwa przeciwgruźlicze
go na cele walki z gruźlicą komisją lik
widacyjna Kasy samopomocy koteżeń’ 
skiej pirzy oddiziale Polskiego Związku 
pracowników przemysłu i handlu Rze
czypospolitej Polskiej w Sosnowcu wipłą- 
ciła zł. 110.
X NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRA
NIE ZWIĄZKU LEGJONISTÓW W CZE 
ŁADZI. Dnia 26 bm. o 8*0(112.  18 w lokalu 
w-łasnytm przy ul. Modrzejewskiej odbę
dzie się nadiziwyczajne walne zabranie 
Związku leigjonisłów w Caeładfci. Zarząd 
związku aipeluje do członków o łiazne 
przybycie na zebranie.
X O ZAWARCIE UMOWY Z DOZOR
CAMI. W madchodizący wtetrek odbędzie 
się w insipeiktłoracie pracy w Sosnowcu 
konferencja w sprawie nowej umowy 
zbiorowej z dozorcami domowymi w Bę
dzinie. Nowa umowa wzorowana będzie 
na orzeczeiniaich komisji rozjemczych wy
danych w swoim czasie dla Sosnowca i 
Dąbrowy.
X WIELKA ZABAWA W GRODŹCU. 
W niedzielę, dn. 21 bm. w parku Tow. 
gnodzieckiego przy uil. Konopnickiej w 
Grodźcu, odlbędWe się wielka zaibaiwa, u- 
rozmiaicona licznemi niespodzankami. 
Między innemi będzie urządzona loterja, 
na której można będzie wygrać krewę, 
trziodę, ubrania, narzędzia rołntere i wie
le innyc-h cennych rzeczy. Całkowity dó- 
chód z zabawy przeznaczono na dilpzą 
budowę kościoła miejscowego. Wrązie 
niępotgody, zabawa odbędzie się w st-raiż-
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O zawarcie omowy
NA KOP. „LIPNO" W ŁAGISZY
Wczoraj odbyła się w inspektoracie 

pracy w Sosnowcu pod przewodni
ctwem insp. Rychłowskiego konferen
cja w sprawie zawarcia umowy zbio
rowej na kopalni „Lipno" w Łagiszy.

W konferencji wzięli udział: z ra
mienia właścicieli kopalń p. Dainiede- 
wicz, przedstawiciele robotników oraz 
sekretarz CZG. p. Bielnik.

Ze względu na przejęcie kopalni 
przez nowych właścicieli, którzy za
mierzają przeprowadzić pewne inwe
stycje na kopalni, zawarcie nowej u- 
mowy jest obecnie nieaktualne i od
powiednie pertraktacje w tej sprawie 
prowadzone będą dopiero w końcu 
sierpnia.

Na wczorajszej konferencji zała
twiono sprawę podwyżki plac robotnic 
ze zł. 180 na 2 zł. za dniówkę.

Jednocześnie p. Danielewicz zako
munikował, że zaległe zarobki będą 
wypłacane robotnikom w sierpniu.
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Nowy ogródek mieiski
W DĄBROWIE

Przy uli. ks. Augus-tynika, 0<bok poimmi- 
ka Kośwusiziki w Dąbrowie, na terenie, 
stanowiącym własność Huty Bankowej, 
a dzierżawionym pnzez Tow. framcuEiko- 
włoskie, i&tinieje ogródek, który z braku 
należytej opieki jest w zupełnem zanied
baniu. Ponieważ Magistral już od dłuiż- 
szego czasu nosi się z zamiarom utworze
nia przy skrzyżowaniu teł. Sobieskiego 
i Kościuszki większej oazy zieleni, •w 
związku z tem Magi&tra/t zwrócił się do 
Tow. francusko - włoskiego o wydzier
żawienie miastu wspomnianego ogródka.

Dyrekcja Tow. odniosła się przycbyil- 
aic do projefkttiu i w rezuietacie zawarto 
urnowy, na mocy której Tow. francusko- 
wloskie wydzierżawiło miastu 'wymie
niony teren, na 30 lat, t.j. do 1966 r. przy
czyni ppłarta dzierżawna wynosi symbo
liczną złotówkę rocznie.

W związku z zawarciam umowy, Ma
gistrat doprowa/dlzi ogródek do nalleżytte- 
go stanu, a przedewszystkiem należycie 
go zabezpieczy przed zniszczeniem ze 
strony wandali.

Pnzy sposobności, trzeba z uznaniem 
podkreśliić ■wysoce obywaiteO^kie stanowi
sko dytrekcyj Hurty Bankowej i Tow. 
francusko - włoskiego, życzliwie odno
szących się do wszelkich spraw publicz
nych, kulturalnych i społecznych i dzięki 
których poparciu i pomocy zarówno mia
sto, jaik i różne organizacje mogą reali
zować swe zamierzenia i rozwijać 6twą 
dżiałaillność ku ogólnemu pożytkowi.
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X ZABAWA NA ZIELONEJ. Zarząd 
Związku rezerwistów w Dąbrowie, w dn. 
21 lipca b.T. urządza zabawę w parku 
miejskim na Ziełonej. Moc niespodzia
nek. W razie niepogody, zalbaiwa odbę>- 
diziie się w dniu 28 lipca bjr.
X DWA POŻARY. Onegdaj wybuchł po 
żar z niewiadomych przyczyn w zabudo
waniach Szczepana Trzcianki w Psarach. 
Dizięki szybkiej akcji ratowniczej pożar 
wktó^e ugaszono. Spłonął tylko częścio
wo dach stodoły; straty wynoszą około 
100 zł.

Tego sainogo dnia wybuohł poża-r w 
stodole Fcramciszki Czarjeir w Giodźcu. 
Ogień ®tira-wił dach stodoły; straty wyno
szą 500 zł.

— Ależ Zosią! Przecież mieliśmy nasze za
ręczyny trzymać w tajemnicy..

_  Musiałam powiedzieć. Wczoraj była _ u 
mnie Kazia i powiedziała, że nie zna takie
go głupca, któryby wziął mnie za żonę. Mu- 
siaiaon wiec udowodnić, że tak nie jest!

Jedno z pism warszawskich poluje 
obszerny wywiad z mistrzynią Polski 
Walasiewiczówną. W rozmowie z 
dziennikarzem Walasiewiczówna po
dzieliła się wrażeniami z ostatnich ko
biecych mistrzostw lekkoatletycznych 
w Krakowie oraz planami swemi na 
przyszłość. Pozatem Wałasiewiczów- 
na> wyraziła swą opluję o naszych 
lekkoatletkach, a ponieważ mówi 
również o doskonalej zawodniczce 
Strzeleckiego K. S. w Sosnowcu Pali- 
szewskiej mistrzyni Polski w skoku 
wda! .przytaczany poniżej krótki u-

Cyfry preliminarza budżetowego
Dąbrowy Górniczej

Uchwalony przez Radę miejską w 
Dąbrowie preliminarz budżetowy na 
1935-36 r. w poszczególnych pozy
cjach przedstawia się następująco:

Wydatki: zarząd ogólny 183.642 zł. 
(24 proc.). Majątek komunalny 5.799 
zł. (0.82 proc.). Spłata długów 141.000 
zł. (19.5 proc.). Drogi i place 52.822 
(6.8 proc.). Pomiary i plany rozbudo
wy 6.119 zł. (0.74 prc.). Oświata 
125.728 zł. (15 proc.). Kultura i sztu
ka 10.555 zł. (1.5 proc.). Zdrowie pu
bliczne 83.894 zł. (10.8 proc.). Opieka 
społeczna 66.424 zł. (9 proc.). Popie
ranie rolnictwa 4.437 zł. (0.57 proc.). 
Popieranie przemysłu i handlu 13.010 
zł. (1.67 proc.). Bezpieczeństwo pu
bliczne 48.827 zł. (6.28 proc.). Różne 
14.518 zł. (1.8 proc.).

Razem 754.775 zł.
Wydatki nadzwyczajne: Majątek 

komunalny 11.838 zł. (4.27 proc.). Dro
gi i place 68.229 zł. (24.65 proc.). Zdro 
wie publiczne 60 tvs. zł. (21.66 proc.). 
Pokrycie niedoboru z ubiegłych okre
sów budżetowych 156.934 zł., (49.44

NA KANWIE.

Delikatne zlecenia
załatwia biuro Koralika

Bywają niemiłe obowiązki, w któ
rych spełnieniu człowiek subtelny rad- 
by się wyręczyć kimś tanym, choćby 
to nawet miało sporo kosztować.

Do obowiązków takich należy prze- 
dewszystkiem wykonanie obiecanego 
komuś mordobicia, odsiedzenie aresz
tu, wybór prezentu dla teściowej i 
wiele, wiele innych.

Znając tę słabą stronę ludzi delikat
nych, p. Konstanty Koralik postano
wi! założyć instytucję komisową, któ
ra podejmowałaby się wykonania te
go rodzaju poruczeń, nie przyjmowa
nych przez biuro zleceń telefonów 
warszawskich.

W tym celu wynajął p. Konstanty 
stolik pod oknem w jedne j z kawiarni 
w Będzinie i zaangażował sekretarza, 
bez kaucji wprawdzie, ale z doskona- 
łema referencjami w postaci dwuna
stu odsiedzianych wyroków sądowych 
za pobicia i awantury.

Biuro stało u zenitu powodzenia gdy 
z jawił się w niem w charakterze klien
ta p. Pimkus Nazenkit, kupiec branży 
galanteryjnej.

Sekretarz był nieobecny apowodu 
nawału zajęć na mieście, przyjął więc 
interesanta sam szef.

— O oo szanownemu panu się wła
ściwie rozchodzi? — zagadnął.

— Widzisz pain, ja mam sąsiada. To 
jest ciężka cholera nie sąsiad. Wyo
brażaj ipan sobie, on ciągle idzie psuć 
ceny. Jak się na niego zemszczać?

— Proszę szanownego pana firma 
moja posiada pod tem względem środ
ki nieograniczone.

Mońna mu wytłuc parę szybek. Moż 
na wpuścić do mieszkania specjalnie 
tresowanego buldoka, któren zrywa 
firanki, ściąga obrus z całą zastawą, 
a także samo uskutecznią poważniej
sze J drobniejsze ukąszenia, w zależ
ności od opłaty.

Możem także posłać mu trumienkie 
z metalowetm okuciem i czterema la
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tarnikami, za dopłatą mogą być pi
jane.

Do najprostszych rzeczy należy let
kie uszkodzenie ludzkiego ciała i pod- 
fanarzenie ślipków. To kosztuje dlro- 
biazg — 10 złotych. Obstalunki wyko- 
nywujemy czysto, szybko, akuratnie
i ponk tualiiie.

— A co kosztuje wynająć taki pies, 
co pan mówiłeś.

— Taksa wynosi 15 złotych. Docho
dzi do tego djeta dla stworzenia — pół 
kiło kiszki podgarlanej. Jeżeli raban 
ma być większy — trzeba psu doło
żyć jeszcze 10 deka kadryla.

— Sie zgadzam, ale proszę wpuścić 
temu pieskowi do sklepu tego łobuza, 
nie do mieszkania.

— Bez różnicy. Kiedy zamówienie 
ma być wykonane?

— Jutro przed siódmą godziną wie
czorem, niech mu i klientelję pogryzie 
też.

Nazajutrz wieczorem do sklepu ga- 
lairuteryjnego p. Szmula Zyłberga 
wpadł olbrzymi cwajnos, który z gło- 
śnern szczekaniem, rzucił się na kupu
jących i personel.

Trudno opisać, co eię tam działo, 
dość, że gdy po 10 minutach p. Zyl- 
berg powrócił do sklepu z policjantem 
zastał tam takie rumowisko, jakgdyby 
przez lokal przeszedł tajfun.

Pierwszą myślą poszkodowanego 
kupca było oskarżenie o tę złośliwość 
konkurenta p. Natzenkita, który przed 
sądem grodzkim zaparł się winy, mó
wiąc poprostu:

— Proszę kochanego pana sędziego, 
czy ja mogiemieć taki pies?! Ja bym 
bał się.

Sąd uznał całe nieprawdopodobień
stwo takiej sytuacji i p. Nazenkita 
uniewinnił, przechodząc do porządku 
nad zeznaniami świadków o biuirze 
komisowem p. Komika, które zostało 
przeniesione niewiadomo dokąd.

stęp wywiadu, który zapewnie zain
teresuje nasze sfery sportowe:

„— Jakież wrażenie odniosła pani z 
mistrzostw Polski?

— Podobały mi się właściwie tylko 
dwie zawodniczki, które rokują przy
szłość — Paliszewska i Gackowska, a 
może jeszcze Książkiewiczówna w 
sprincie.

Powiem szczerze, że mnie imponuje 
przedewiszystkiem dobra budowa za
wodniczki. Wzrost, odpowiednia wa
ga to są rzeczy ważne. „Drobniakami” 
.nie warta sie zajmować. Proszę sobie

Walasiewiczówna o Paliszewskiej

proc.). Razem 277.001 zł.
Dochody: Majątek komunalny

42.784 zł. (5.5 proc.). Przedsiębiorstwa 
komunalne 60.066 zł. (7.54 proc.). Sub 
wencje i dotacje 123.765 zł. (14.72 
proc.). Zwroty 96.891 zł. (13.04 proc.). 
Opłaty administracyjne 12.250 zł. (1.45 
proc.). Opłaty za korzystanie z urzą
dzeń dobra publicznego 4.218 zł. (0.5 
proc.). Dopłaty 31 tysięcy zł. (3.79 
proc.). Udział w podatkach państwo
wych 115 tysięcy zł. (14.06 proc.). Do
datki do podatków państwowych 
503.500 zł. (57.55 proc.). Podatki sa
moistne 20.400 zł. (2.5 proc.). Różne 
2.002 zł. (0.24 proc.). Razem 813.676 zł.

Dochody nadzwyczajne: Subwen
cje: dotacje 120 tys. zł. (50.74 proc.). 
Podatki inwestycyjne 98.100 zł. Ra
zem 218.100 zł.

Ogółem wydatki i dochody wyno
szą 1.031.776 zł.

Budżety miejskich zakładów i przed 
siębiorstw z braku miejsca zamieści
my później.

FPIEG1, 
żółte plamy, 
wypryski, i.t.p 
nieczystości 
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przypomnieć zeszłoroczny mecz z 
Niemkami — były one wszystkie rosłe 
jak chłopaki, nasze panie wyglądały 
przy nich jak dzieci. W Ameryce to 
się tą drobnicą zupełnie nie zajmują, 
zwracają uwagę jedynie tylko na wiel 
kie baby. Taka Staphens, to jest wyż
sza odemnie o 7 cm. W Niemczech jest 
to samo — tam przedewszystkiem wy
bierają zawodniczki o dobrych warun
kach fizycznych i nad nimi pracują. 
W ten tylko sposób można dojść do 
poważnej reprezentacji”,
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Kronika sportowa
TS. Zero — RKS. Czarni

~W niedzielę, dn. 21 bm. o godzinie 
17.50 na stad jonie miejskim w Dą
browie odbędą się zawody o mistrzo
stwo kl. B pomiędzy TS. Zew a RKS. 
Gzami.

Naskutek jednakowej lokaty w so
snowieckiej podgrupie B klasowej, 
mecz ten ma bardzo ważne znaczenie 
i zadecyduje, kótira z powyższych dlru 
żyn zakwalifikuje się do finału o wej
ście do klasy A.

Otwarcie boiska RKS. Gołonóg
Jak donosiliśmy, w niedzielę odbę

dzie się owtarde boiska RKS Gołonóg. 
Z okazji tej odbędzie się na boisku 
RKS-u turniej piłkarski. Jak eię do
wiadujemy, w programie turnieju za
szła zmiana, mianowicie nie weźmie w 
nim udziału KS. Brygada ze Strzemie
szyc, a to spowodu śmierci prezesa 
tego klubu. Brygadę zastąpi Towarzy
stwo sportowe Ząbkowice.

Zawody lekkoatletyczne w Niwce
W niedzielę, dinia 21 bm. na stad jo

nie PMS. w Niwce odbędą się między- 
kluibowe zawody lekkoatletyczne K. 
S. M. w Niwce contra „Vicłoria" z Ja 
worzna, która należy do K. O. Z. Ii 
i uważana jest jako jeden z silniej
szych zespołów lekkoatletycznych o- 
kręgu krakowskiego.

W programie: rzuty kulą, oszcze
pem i dyskiem, skoki: wzwyż, wdał 
i o tyczce, biegi: 100 metrów, 1500 i 
3000 m. oraz sztafety 4X100 m. i olim
pijska.

Początek zawodów o godzinie 15, 
Mecz siatkówki w Sosnowcu

Jutro o godz. 3.30 popoł. na stadjo- 
nie PW. i WF. w Sosnowcu odbędzie 
się mecz siatkówki, rozegrany między 
STS. Unja a Strzeleckim KS.

Zakończenie wyścigów konnych 
w Katowicach

W niedzielę 21 bm. w ostatnim dniu 
wyścigów konnych rozegranych zo
stanie siedm gonitw, z tych płaska 
loteryjno - sprzedażna, po której koń 
zwycięzca zostanie ,po gonitwie wylo
sowany. Los w cenie 2 zł. oprócz szan
sy wygrania konia wyścigowego upo
ważnią do wolnego wstępu na tor.

K. S. M. w Niwce
Zarząd Kat. Stów. M. M. w Niw

ce podaje do wiadomości stowarzy
szeniom i klubom sportowym, że ist
niejący dawniej w Niwce „Amatorski 
Klub Sportowy * spowodu niezatwier 
dizenia statutu przez województwo, 
przystąpił wraz ze wszystkimi gra
czami i innymi członkami do KSM. 
w Niwce i pod tą nazwą będzie brał 
udział w rozgrywkach piłkarskich.

Walne zebranie T.K.O. „Świt”
Jutro, tj. dnia 21 bm. o godz. 9.50 

w pierwszym terminie i o godz. 10 w 
drugim, odbędzie się walne zebranie 
członków TKO. „Świt” w lokalu przy 
ulicy Rudnej 16 as boiska TKS,



ce „Marcin1—skrzypek" niema żadnych 
towarzyskich lub politycznych aluzyj. 
Wiejski chłopak, Piotr, musi iść do 
wojska. Chciałby się wykupić, ale do 
tego celu potrzeba mu pieniędzy: 500 
guldenów. Skądże ma je wziąć zwy
czajny wiejski chłopiec. Luiza radzi 
mu, by udał się do jej starego opie
kuna Marcina, ale Piotr tego nie uczy
ni. Uważa starego wraz z jego skrzyp 
kami za czarodzieja. Pozostaje jedno 
tylko wyjście ;— Piotr musi coprędzej 
poślubić Luizę, a wtedy będzie wolny 
od wojska. Słyszy o tej całej sprawie 
Marcin, także o iem, że dziewczyna 
w najgorszym razie ohce się poświę
cić dla Piotra i jako markietanka do 
wojska za nim podążyć i postana
wia jakoś młodym pomóc. Pójdzie na 
zamek do wielmożnej panienki, która 
prosiła go, by do jej ślubu na skrzyp

PROGRAM RADJOWY
UTWORY MENDELSSOHNA.

Typowy przedstawiciel wczesnego roman
tyzmu, pełen subtelności i elegancji o tiie- 
zwykłem poczuciu piękna melodycznego i 
delikatnej zmysłowości, Feliks Mendel&so-hn 
przypomni się radjo shichaczom w audycji z 
płyt dnia 21 bm. o godz. 10. w uwerturze 
..Ruy Bda-s*.  fragmencie ze „Snu nocy letniej* 4 
i pieśni bez słów.
M -GNEROWSKI KONCERT SYMFONICZNY

Pod znakiem Wagnera stoi koncert sym
foniczny Orkiestry Polskiego Radja pod dy
rekcją Józefa Ozimrińskiego dnia 21 bm. o 
godz. 21. Będzie to Wstęp do HI aktiu „Lo- 
hengrina“ Ignacego Dygasa, który odśpiewa 
dwie najbardziej melodyjne i najwdzięcz
niejsze part je z oper wagnerowskich; Opo
wiadanie Tannhfiusera — ową grzeszną 
pieśń na cześć bogini Wenus, na c-ześć ziem
skiej miłości i z „Wajlkirji**  — pieśń miło
sną, o bardzo melodyjnej kantylenie.

„DOŻYWOCIE44 — AL. FREDRY
W obfitej twórczości mistrza^ a zairazem 

i ojca komedji polskiej hr. Al. Fredry — 
„Dożywocie**  zajmuje jedno z pierwszych 
miejsc. Komedja ta pisana wierszem, nieje
dnokrotnie grana na wszystkich scenach pol
skich, zapisała się trwale w pamięci widzów 
niezapołmnianemi kreacjami Królikowsikego, 
Solskiego, w roli lichwiarza kutwy — Łatki. 
Fragment ten nada Warszawa w dniu 21 
bm. o godz. 13.00 w oświetleniu literackim 
Leona Pomirowiskiego.

„WESOŁA FALA44
Program „Wesołej Lwowskiej Fali*  którą 

usłyszymy w niedzielę dnia 21 bm. o godz. 
21.30 ułożony został pod hasłem .,wazydki*e-  
go potroszeczku* 4. Będzie w tej Fali krótki, 
aktualny dja/log Aprikosenkranza i Unten- 
bauma, Szczepko i Tońko Jbałaikać**  będą o 
rozwojach, pan Stronć udzieli -lekcji dob
rych manier synowi swemu Ma rcellkowi, a 
w-sz-ęistko to przeplatane będzie wesołemi 
piosenkami. M. in. wykona, zespół Wesołej 
Fai piosenkę wiedeńskiego kompozytora 
Leopold>i*ego,  który w radjo wiedeńskiem 
sam śpiewa swoje utwory i sam sobie akotm- 
panijuje. Kierownictwo i reżyserja spoczy
wa w rękach p. W. Budzyńskiego.

SOBOTA, 20 LIPCA 1935 R.
6.30 Audycja poranna. 825 Wskazówki 

praktyczne. 11.57 Sygnał oza^u i hejnał.
12.15 Koncert w wykonaniu Zespołu Wiesła
wa Wilkosza. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 
Wyjątki z oper Stanisława Moniuszki (pły
ty.) 14.30 Najnowsze nagrania na płytach.
15.15 Życie artystyczne i kulturalne Śląska. 
1525 „Nasz handel morski*..  15.30 Teaitr Wy
obraźni nadaje słuchowisko dila diizeci p. t. 
„Kaczy staw**  Małgorzaty Sterbówny. 16.15 
Koncert eolistów. Wykónanwcy: Edmund 
Płoński — śpiew i Władysław Wocthman — 
skrzypce. 16.50 Codzienny odcinek prozy: 
„Wędrówka Joanny‘‘ — powieść Ewy Szel- 
burg - Zarembiny. Czyta Wojciech Bry- 
dziński. 17.00 „Dla naszych letnisk i uzdro
wisk**  — koncert orkistry 63 pp. z udzia
łem Haliny Wojciechowskiej — skrzypce. 
(Toruń). 18.00 Poradnik sportowy. 18.10 Mi- 
anta poezji: Wiersz Józefa Wi-t-Hina. 18.15 
„Cała Polska śpiewa**  — koncert chóru z 
Torunia. 18.30 Skrzynka Cioci Heli dila dzie
ci (H. Reutt). 18.45 Recital Alfreda Piccavera 
(płyty). 19.15 Koncert reklamowy. 19.30 „Na
sze pieśni**  — w wykonaniu Marji Mokrzy
ckiej. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Mo
rze •węgierskie**  — feljeton podróżniczy Otto 
Lazara. 2010 „Wśród wielkich artystów**  — 
impresje muzyczne w opracowaniu Celiny 
Nablik. 20.55 „Obrazki z życit dawnej i 
współczesnej Polski1*.  21.00 Audycja dla Po
laków z zagranicy. 21.30 „Tatry polskie i 
czeskie**  — koncert orkiestry symfonicznej 
P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga. 22.30 
Wiadomości sportowe. 22.10 „Wesoła Syrena 
nr. 3“ — w opracowaniu Śyiaitopełka Kar
pińskiego i Janosza Minkiewicza. 22.30 Mała 
Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyń
skiego.

„Marcin-skrzypek“
OPERETKA OFFENBACHA.

Nieśmiertelny Offenbach, kompozy
tor wiecznie młodej „Pięknej Hele- 
ny‘* i poskramiającego dzikie bestje 
Orfeusza, kochającego małżonka, na
pisał obok swych dzieł najsłynniej
szych, jeszcze szereg innych wdzięcz
nych i miłych, pełnych werwy, roz
machu i dowcipu operetek. Przeszło 
setkę tego rodzaju komjpozycyj liczy 
jego dorobek twórczy. Noe jestto je
dnak tylko lekka, swawolna, bezpre
tensjonalna muzyczka. Tkwi w niej 
wielki talent twórczy, doskonała obser 
wacja słabostek ludzkich i cięta saty
ra. Towarzystwo francuskie dopatry
wało się słusznie w czasie gdy ope
retki Offenbacha pwstawały, aiłuizyj 
do stosunków panujących na dworze 
Napoleona Hl-go, do „chronigue scan- 
daleuse‘‘ tyich sfer. Dzięki tysn wła
ściwościom, ale także dzięki warto
ściom muzycznym, uzyskały utwory 
Offenbacha w krótkim czasie ogrom
ny rozgłos i sławę i stały się wzorem 
dla całego gatunku muzyki; stworzy
ły obok opery tragicznej, i opery „co- 
mique“, trzeci rodzaj muzyki scenicz
nej: operetkę. Zresztą Offenbach ipo- 
Missa tematy najrozmaitsze. W operet 

cach przygrywał i poprosi o pomoc. 
Tymczasem niech Luiza przechowa je
go skrzypki. Z czułością ogląda 
skrzypki Marcina i nawet w przystę
pie tkliwości je całuje. Widzi to za
bobonny Piotr i rozłoszczony porywa 
instrument i rozbija go. Ze zmutkiem 
spągląda Marcin na zniszczone skrzyp 
ki, gdy w tem widzi wetknięty w 
szparę kawałek papieru. Jestto list od 
zmarłego ojca, który zawiera 5.000 
ęuldenów w banknotach Teraz mogą 
się młodzi pobrać. Kupują sobie małą 
ziemską posiadłość i zabierają starego 
Marcina do siebie. Skrzypki okazały 
się naprawdę zaczarowane.

Przemiłą tę operetkę usłyszymy dn. 
23 bm. o godz. 21. w wykonaniu: Ja
niny Romanówny, Maurycego Janow
skiego, Jerzego Czaplickiego i in. Dy
ryguje Zdzisław Górzyński.

2X2ĘGOSPODARCZE
...........................

Ustawa o spłacie zaległości podatkowych
W „Dzietn.niku Uisita>w R. P.“ nr. 50, z 

dn. 17 lipea r-b-, ogłoszone zostało ob
wieszczenie minisifira skarbu z dnia 12 
ozon wica 1955 r. w ^prawie ogłoszenia 
jedinoHitogo tekgitiu ustawy z dn. 10 mar
ca 1932 r, o spłacie zaległość i podaltlko- 
wych. Jak wiadomo, ustawa o stpłacie 
zaległości podait(kowyich z dnia 10 maircai 
1932 r. zostła zmieniona ustawą z dlniia 
26 marca' 1955 r. Ogłoszony -obecnie jed>- 
no®?ty tekst niiwzigfiędlnia zmiany, •wpro
wadzone oiisłaiwą z din. 26 marca 1955 r.

Tai treść ujednoliconej ustawy z dn. 10 
marca. 1932 roku o spłacie załeigłości po- 
daltlkowyoh oraz zalęgły eh składek i o- 
płlait na: nzecz niektórych puibflliczno-piFaiw- 
nych inst.yitiuicji Ubezpieczeń — obecnie 
przedstawia 6ię następująco:

WedSuig ant. 1 -minister skarbu jest ur 
pOważniony: a) do odraczania i rozkłada
nia na toty oraiz do uimiairzainia w części 
lub w całości zaległości w następujących 
państwowych podaltikaieh •w-naz ze wszelkie 
mi dodaitkaimi państwowem i, saimorządo- 
wetmi i na rzewz- innych związków pratwa 
pulblłicznego-: granitowym, od nieruicihomo- 
śc£, od plłaców bujdowliamyich, przemysło
wym, dochodowymi, majątkowym, od ka
pitałów i inenlt, od lokali od enengji ełe- 
kltirycznęj, od uibojiu, nadzwyczajnym po- 
daltku od niektórych zajęć zaiwodowydh, 
wojfekowycli, od spflidlkiów i dairoiwizn oraz 
w naidlziwyczajnej daninie m-ająltlkowej i 
daninie tosowej; b) do obniżania oraz u- 
mianzania kar za zwłokę, odsetek za odlro- 
ozonie i kosztów egzeflotwcyj-nych, przypa
dających od zalogło/ści', wymienionych w 
punkcie, a) oraz grzywien i kair pienięż
nych, nakładanych przez władize skarbo
we w zakresie podalflków:, .również wy
żej wymienionych; c) do zamian wy
mienionych w .punkcie a.) zaległości po
datkowych na zoibowiązania-, których ro
dzaj i charakter minister ska/dbir usifa®ai 
w drodze rozponządlzeń; d1) do zamilczenia 
na żądanie płtaWn-ika na rachunek zaległo
ści podaitkowyęh, wymienionych w pun
kcie a), wszelkiego -rodzaju należności, 
przypadających podajnikom od slkaidbu 
pańsłtiwai, na wanunkatch, które określi

Kronika
ULGI W SPŁACIE ZALEGŁOŚCI Z TY

TUŁU UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH. W 
tych dniach ma się ukazać w .Dzienniku 
Ustaw* 1 rozporządzenie ministra Opieki Sipo- 
łecznej o ulgach w spłacie zaległości z ty
tułu -ubezpieczeń społecznych. Rozporządze
nie dotyczy zaftęgłycih należności wobec b.
Kas Chorych, dawnych zaikladów ubezpie- ‘ 
czeniowycih, oraz Ubezpie-czaitai Krajowej w 
Poznaniu, za czas do 31 grudnia 1933 r., t. 
j. do dnia wejścia w życie ustawy o ubez
pieczeniu ąpołecznem, figurujących jako za- 
diuże.n>ia w dniu 1 lipea 1935 r. Przez zaległą 
należność rozumie się zadłużenie z tytułu 
składek i opłat ubezpieczeniowych, odsete-k 
zwłoki, kar i grzywien. Rozporządzenie prze 
widuje umorzenie wisizystkiim, dłużnikom 30 
proc, zaległych należności wobec b. Kas 
Chorych, niezapłaconych do dnia _ 1 liipca 
1935 r. Po dokonaniu tego umorzenia Iz po
zostałej części zaległości ustala się nowe 
saldo zadłużenia poszczególnych pracodaw
ców na dzi-eń 1 lipea 1955 r.

DZIAŁALNOŚĆ SĄDÓW PRACY. Jak wy- 
niiKa z dokonanych ostatnio obliczeń, do są
dów pracy w Polsce wpłynęło w roku ubie 
głym 15.532 spraw cywnl-nych, z czego 1.212 
skarg wnieśli pracodawcy, 3.010 pracown-icy 
umysłowi. lil.205 pracownicy fizyczni, oraz 
105 uczniowie. Załatwiono ogółem 15.044 
spraw, odwołania nas-fąpiJy w 1.838 spra
wach. Ponadto wpłynęło do sędów pracy

roziporząjdlzęnie minislta skarbu. W dal- 
sizyim ciągu ant. 1 połsltauaiwia, że minister 
skainbiu ma prawo- przenosić u|praiwinienia, 
wyim-ienióne upnzeidinio w pumktatch a) i b) 
na poldilęgłe mun władize skailbówe. Roz- 
-poirząd-zeinia. miniisitra skarbu określą bli
żej t.ryib i wairuinki stosoiwa,nia ufllg, wy- 
•mieinionycih w punktach a) i b) oraz ich 
zakres.

Wedł/uig a-rt. 2, minb-ter- spraw we winę- 
'tirzmych jest upoważniony do sł-osowainiai, 
w poroziuimieniu z miin-ist-rem skanbu, u- 
prąwinień, zawartych w airłt. 1, do zalieigło- 
ści w saimioisitinycth dian lnach komiuinal- 
myicih. Może om przenosić w porozunmioniu 
z miiinistreim nkanbu uiprawnjeinia te na 
woje w odów.

Art. 5 postanawia, iż upoważni a się mi- 
inififtira opieki społecanej do odiraczania. 
rozkładania nat raity i umarzania w części 
llub całości, w pcroziuimieniu z ministreim. 
skarbu., zau-egłych składek i opłait oraz od 
s-ettelk, ka.r i .girzywiein na nzeez inś-tyrtiuęji 
ulbczpicczeń s;połecizin.yc!h. Minisiteir op. 
sipoł. może, iw poroz^innieiniu z min Mirem 
skarlbui, przen o®ić upraw(n i en i a. powyższe 
na insityttuicje ubezpieczeń rjpołecizinyłcih. 
Tryibi i wanimki Glosowania ufllg oraz ich 
zakres ustalą roizponządizetnia. miinislra op. 
spół., wydane w porozulmieniu z mini- 
słirem skalńbu.. Wpizysftkian zaległym- skład
kom i opłatom na -rizecz instytucji ubez
pieczeń społecznych, kióryćh sipłaltę uire- 
gulówaino w myśl przępisów omaiwiamej 
uisttawy, przysłuigujią do czasu catłlkowiife- 
go (Dokonania iłch ppł-alty, przywileje, 
-przyznane skffadkcim i Opłatom, na nzec>z 
inslfylttiiicji ubezpieczeń społecznych w po
stępowaniu egzekiutcytj'ne'm 1 upaldl-ościo- 
wem.

Wedłuig a«lt. 4 okresu odirocizenia na 
podśitawie airt. 1 i 2 nie wfliiczą się dio cza
sokresu!, w ciągu którego naileżhiości, "wy
mienione w tyich artykułach, korzystają 
w myśl obowiązujących przepis ów z 
przywillejru pierwszeństwa.

Według art. 6, uistaiwą wchod-zi życie 
z dniem ogłoszenia- i traei moc óbowiązu 
jącą w terminie, jaki zostamie określoiny 
przez rozporządlzenie rady ministtów.

sportowa
1.-302 spraw karnych. Ogółem załatwiono 
1.363 spraw karnych, w tem 37 nakazem 
kairnym i 1207 wyrokiem. Odwołania -wnie
sione zostałv w 335 Fprawadh, zażalenia w 
9 sprawach.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Holandja 559.90—359.75. Londyn 
26.15. No-wy Jor-k (kabel) 5^71/t. Oslo 13135. 
Paryż 34.99. Praga 22.05. Szwajcar ja 173.05. 
Be.rlin 213.15. Madiryt 7254.

Obroty dew-izami średnie, tendencja dla 
dewiz nięjedtnoilito. Banknoty dolarowe w o- 
brofach prywatnych 5.25 i trzy gzw., rubel 
zloty 4.70, dolar zło-ty 9.05, gram czystego 
złoto 5.9244. W obrotach prywatnych marki 
nie-m. (-banknoty) 178.50. W obrotach pry
watnych funty ang. (banknoty) 2648.

Papiery procentowe: 5 proc. poż,. budowla 
na 43.10—43.00; 7 proc. poż. stabilizacyjna 
68.15—68—68.25 (w proc.); 4 proc, państw, 
poż. dolarowa 53.C0; 5 proc, konwersyjna 
68.00.

Akcje: Bank Polski 90075—91.75—91.50; 
Liltp-op 9.90; Starachowice 35.00—35.50.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceuy za 100 kg. parytet wagon Wa.rs-za- 

wa., w handlu hurtowym, ładunkach wago- 
nc-wych.

Pszenica czerwona jara szklista 775 g-J

15.50— 16.00. Pszenica jednolita 742 15.50— 
16.00. Pszenica zbierana 731 g-l 15.00—15.50 
Żyto I et. 700 g4 12.00—12.25. Żyto U «t. 68? 
g-l ld.75—12.00, Owies I st. (niezadetszcz.) 49? 
g-il 16.00—1650. Owies II st. (lekko zadeszcz.) 
468 g-1 15.50—16.00. Ow.ies HI et. (zade&zcz.) 
438 g-4 1525—15.50. Jęczmień 687-673 g-1 14.75 
—"1525. Jęczmień 649 g-1 14.25—14.75. Jęcz
mień 620.5 g-1 13.75—14.25. M-ąka pszenna 
gat. I-A 0—20% 30.00—33.00. Mąka pszenna 
gal. I-B 0—415% 27.00—30.000. Mąka pszenna 
gait. I-C 0—55% 25.00—27.00. Mąka pszenna 
gat. I-D 0—60% 23.00—25.00. Mąka pszenna 
gat. I-E 0—65% 21.00—23.00. Mąka pszenna 
gat. II-B 20—65% 20.00—22.00. Mąka pszenna 
gat. II-F 55—65% 18.00—19.00. Mąka pszenna 
gat. MG 60—65% 17.00—18.00. Mąka pszenna 
gat. IIT-A 65—70% 12.00—13.00. Mąka żytnia 
1 gat. .0—55% 20.50—21.50. Mąka żytnia I 
gat. 0—65% 19.50—20.50.’ Mąka żytnia II gat.
15.50— 16.50. Mąka żytnia razowa. 16.00—17.00 
Mąka żytnia poślednia 12.50—13.50.

kkojUka ZAWIERCIA
Z posiedzenia Rady m.

W ZAWIERCIU
Onegdaj odbyło się pod prze w odm i- 

citwem prezydenta Szczodrowskiego po
siedzenie Rady miejskiej w Zawierciu. 
Na wstępie wpłynął na-gły wniosek r. 
Mend-raszika w imieniu klubu PPS. w 
sprawie zatrudnienia bezrobotnych.

Po przyjęciu protokółów z ostatnich 
posiedzeń, do Rady wojewódzkiej został 
jednogłośnie wyjbira-ny dyr. Al. Erbe. Sko- 
lei uchwalono szereg pożyczek, a miano
wicie: 100 tys. zł. z Funduszu Pracy na 
i-oboty wodociągowo - kanalizacyjne; 
krótkotetrmńnową pożyczkę Wekslową w 
wysokości 20 tys. zł. na rok budżetowy 
1935-36; 100 tys. zł. z Funduszu Pracy na 
budowę hal targowych w Zawierciu. 
Przy uchwalaniu tej ostatniej pożyczki 
wywiązała się dłuższa dyskusja, podczas 
której uchwalono zastrzeżenie, że pienią
dze z tej pożycżki zostaną wył^com-ie 
wzięte na budowę, hal. Na wniosek r. 
Majchrzaka wybrano specjalną komisję, 
która by zajęła się sprawą przyspieszania 
buidówy hal. W skład komisji weszli 
Mend-raszek, Pawłowski, Kot-eto, Dziom- 
bek i Windrnaffi. Wesołość na sali wywo
łało postawienie własnej kandydahwry 
dó korniej i przez r. Małkowskiego; kan
dydatura to w głosowaniu upadła. Skolei 
uchwalono konwersję pożyczki budowla
nej zaciągniętej przez poprzednią Radę. 
Następnie uchwalono zmiany do startiwbu 
d-otpłalt drogowych, zaprowadzonych przez 
władize nadzorcze oraz ulgi, w spłacie 
zaległych miejskich podatków i opłaif.

W związku z t-nudinem położeniem fi- 
nansowem miasto postanowiono nieprzy- 
s-tępo-wać do wojewódzkiego Związku 
międzykomunalnego dla spraw opieki 
społecznej i zdrowia.

Pod koniec posiedzenia uchwalono 
wniosek PPS. w sprawie zatrudnienia 
bezrobotnych, a następnie sekretarz p. 
Czannofa odczytał kilka komunikatów, 
a m. in. podziękowanie od p. ma-rsz. Pił
sudskiej za nadesłaną przez Radę depe
szę kondolencyjną.

OLKUSZA
„ORZEŁ44 — Twe usta kłamią.

X SZEWCY WOLBROM SCY NA WY
STAWIE W GDYNI. Szewcy wdllbroanscy 
zrzeszenie w Stowarzyszeniu rzemieśl.- 
chrześicjain, wystawiają swoje wyroby o- 
buwmiCze na wystawie gdyńskiej, gdzie 
posiadają własne stoisko o motywach lu
dowych. Wystawa ta potrwa do 1 wrze
śnia r.b. Jak wiadomo, Wolbrom słynie 
na okolicę z przemysłu szewskiego i wy
roby wolibromfikie, a zwłaszcza buły, do
starczane są dla wojska.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA O- 
SIEDLU W BUKOWNIE. Onegdaj w cza 
sie prasy spadł ze znacznej wysokości, za
trudniony w kamieniołomach na osiedlu 
w Bukowinie, Jan Sadowski z Krążka, 
gm. Bolesłaiw, który doznał b. niebezpiecz 
nych dbłrażeń głowy. Przywieziony został 
do szpitala olkuskiego.

X ZEMSTA ZA NIEZEZWOLENIE NA 
ŚLUB. Onegdajszej nocy spłonął dom i 
zabudowania gospodarcze Michała Opił
ki w kol. Bulkowa Góra, gm. Pilica, a to 
wskutek podpalenia. Pastwą ognia pad'ł 
drób i niektóre sprzęty domowe. O pod
palenie podejrzana jesit mieszkanka Pili
cy, Zofja Ziaja, która zapowiadała zem
stę na Opiłce za odmowę zezwolenia na 
małżeństwo syna z jej córką
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POLSKI
21 NARODOWCÓW ZWOLNIONO 

Z WIĘZIENIA W ŁOMŻY
Z więzienia w Lomiży zwoilinicino 12 l'i|p- 
tnasitigpmjącytoh nawdowiców: Sttyipnił-

koweiki Czesław, Roszkowski Stanisław, 
Roszkowski Czesław — wszyscy ze w®! 
TrugfooiaB-y - Wóba. Kiropiediniictki Luicjam 
ze wsi Frainki i Majkowski Amltoni ze 
w»i Czajki.

Dnia 16 lipca. bir. zostali wy|pra®acizeini 
z winienia w Ło-miży narodowc-y:

■Kjnźewski Ditcjam ze wi Peirki;, Pógo- 
rzekski Wacław ze wsi Zieimaki. Fałkow
ski Józef i Ro&zkłOwski Fraincisizetk — o- 
baj ze wsi Perki, Roszkowski Ignacy i 
Jabłoński Józef — dbaj ze wsi Ziemski, 
Gnzytbowski Framciseek i Piszczaitowski 
Wacław, Czajkowski Stanisław — wszy
scy ze wsi Sokoły.. Skłodowski Czesław 
®e wsi Ziomaki , Wtnorowski AMkisainider ze 
wsi Noski, Krasowska Franciszek ze wsi 
Mszczony - Korabia, Godflewksi Józef — 
ze szkoły rolniczej w Czyiżeiwie, Babiń
ski Wimc«nit.y ze wsi Makowo i Perkow
ski ze wsi Trraskołasy-Wola.

Ogółem dotąd zwolniono 21 narodow
ców.

SENSACYJNE ARESZTOWANIE ŻY
DOWSKIEGO HANDLARZA.

W wtatindeh dniach aresztowano w Ka- 
zimioirzni (WieflkopoAsika<) żydowskiego 
hanldlaroa Helbllówicza, podejrzanego o 
•amiairy mordercz-e. Aresztowanie to wy 
wołało tam wielkie poruszenie, ailbowieim 
Heblowioz należał do bogatszych handla
rzy trzody. Oiskainżeinie zarzuca Heblowi 
eizowi, że w czasie, gdy niej. Karołeiwicz 
przebywał w więzieniu, mai wiązał z jego 
żoną, maftką czworga dzieci, bliższe sto
sunki. Kiedy Karolewie® powrócił db do- 
miu i dowiedział się o tem,. pdbił żonę i 
zakazał jej znajomdaci z Hebdów razem. 
Wówczas Karoflewiczowa i Heblów icz ur 
knnfli pllan pozbycia się Karólewicza i 
czworga dzieci.

Pewnego dnia Hdblowicz zaproponował 
Kairolewiczowi, by udał się z iniim. do Ka
lisza na jainmiairk. Serdeczność Hebliowi- 
cza i (naimowy żony, by udał się z Heblo- 
wiozem db Kaflisza,wydały się Karolewi- 
czowi podejrzane.

Poprzedniego wieczora HeibUowicz wrę
czył Karodewłozowej kiUka paistyMc sitt*-  
nie tmjąicych, kóbre miała wrziuieić do 
przygotowanej na dirogę mężowi kawy. 
Przed odjaadem KanoHewictz zbił żonę, któ 
ra z rozpaczy zażyła jedną z trojących 
paisityłek. Weziwąny lekarz stwierdził za
trucie rtęcią. W czasie dochodzeń wyszło 
oa jaw, że pastylki Otrzymała Karófewi- 
czowa od Hebilowicza.

ZNÓW POLICJANT PADŁ W WALCE 
Z BANDYTAMI

W Słetbin w pow. Sokołowskimi db tam 
bejszej spółdzielni mlFc-zarakiej wtargnę
ło kfflłkiu bendyttów uizlbroijonyclh w re>wol 
wory. Bandyci rozbili kasę ogniotrwałą i 
zralhoiwalli pieniądze w kwocie 5000 zł.; 
poc®em zbiegli.

O napadzie zawiadomiono naitychmiasit 
wszystkie okoliczne posterunki policji, 
wskutek czego została natychmiast zarzą 
dzona obława. Podczas obławy we wsi 
Rośniki na bandytów natknął się tomem 
rlanft posterunku w Karczewie, Stanisław 
Chińcztuk. Bandyci ujrzawszy policjanta, 
zaczęOi strzelać. Na pomoc Chińoziukowi 
przybyli policjanci. Wywiązała się rogu 
IaTiwa wafllka, podczas której przodownik 
Chińozuk został ciężko ranny i w drodze 
do świtała zmarł.

Podozas wymiany stnzałów poniósł ró
wnież śmierć jeden z bandytów, nieja
ki Ctzaran, zaś drogi bandyta Fedorczuk 
został ciężko ranny. Za pozostałymi 'b«n- 
dyftmi, którzy zlbieigili ze zrabowaną go
tówką., władize policyjne prowadzą dal
szy pościig.

Rzeka, która żywi i zabija
Nowy wylew Hoang-Ho

„Troską Chin" nazywają mieszkań
cy tego państwa największą ze swych 
rzek, Hoang-ho, która.—jak głosi tra
dycja — co osiemdziesiąt lat przy
najmniej wylewa, zatapiając dzie
siątki tysięcy kilometrów kwadrato
wych i setki tysięcy ofiar unosząc w 
swych nurtach spienionych, zaś co sto 
osiemdziesiąt lat zmienia swój bieg, 
powodując równie tragiczne, a może 
i jeszcze większe nawet spustoszenia.

Ale i w latach, które Chińczycy na-

Itiiisolidscia rszgrw lediiininh armii! 
Związek inżynierji Wojskowej

W dniu 12 lipca b. r. rozpoczął się 
w Modlinie, w Centrum Wyszkolenia 
Saperów, I Zjazd Kol. b. Wychowan
ków Szkół Podchorążych Rez. Sape
rów. Zjazd zagaił Komendant C. W. 
Sap., p. ppłk. M. Hajkowiez, podnosząc 
doniosłą rolę oficera rezerwy sapera 
w dziale rozwoju techniki i przygoto
wania obrony państwa. W imieniu 
Stowarzyszenia Techników Polskich 
p. prof. Radziszewski Zjazd powitał, 
poczem, po wysłuchaniu referatu o 
konieczności konsolidacji rezerw tech 
nicznych armji, wygłoszonego przez 
inż. H. Janczewskiego, uczestnicy Zja
zdu wzięli udział w pokazie i demon
stracji najnowszego sprzętu saperskie 
go. W obradach popołudniowych prze
dyskutowano projekt statutu Związku 
Iniżynierji Wojskowej, uzgodniony u- 
przednio z najwyższemi władzami 
wojskowemi oraz opracowano formy 
współpracy Związku z komisją do
świadczalną C. W. Sap. i władzami 
wojskowemi, oraz sposoby szkolenia 
rezerw technicznych armji. Po refe
ratach fachowych, wojskowo-technicz 
nych p. kpt. Z. Ratajskiego oraz p. 
mjr. inż. St. Michałowskiego, uczest
nicy Zjazdu wzięli udział w uroczy
stym apelu wieczornym XIII kursu 
Szkoły Podchor. Rez. Saperów, poczem 
w podniosłym nastroju udano się 
przed pomnik Pierwszego Marszałka 
Polski. Józefa Piłsudskiego, gdzie zło
żono wieniec.

W drugim dniu Zjazdu, po przyję

Tunel połączy Afrykę z Europą
PRZED KILKU DNIAMI ROZPOCZĘTE JUŻ ZOSTAŁY ROBOTY, KTóRE 

MAJĄ NA CELU POŁĄCZENIE DWÓCH CZĘŚCI ŚWIATA.
W poitwonnym zgiełku dzisiejszego ży-

cia., poza przygotowańiainri do wojny od
bywa się również praca twórcza, inie obli-, 
ozon a na zniszczenie ,przeciwnika" i jak- 
n.ajskulteczniiej^ze sianie śmierci dokoła. 
Ludzie pracują również nad w yn atlasika
mi i odkryciami, kltóre zmienią nasze wa- 
rurniki bytowania na lepsze i ■ułaltiwią nam 
ciężkie życie.

Od dłuższego np. czasu toczą się pertira 
ktaoje na,temat budowy tunelu łączącego 
Europę z,Afryką. Gdy przed kilku Jałty 
ukazały się pierwsze wzmianki w tej 
sprawie, autorów projektu mizwaino ,.fan- 
taetaltni" Mi> peprosta ..wairjat«mi“. Tu
nel między Europą i Afryką?... Nonsens!.. 
Fantazje 'kelłermenowskie!...

Alle czas wszystko zrobi, bo „ma czas"... 
Tąlksaimo mówiono kiedyś o aparacie ra
diowym.

Fantazja stała się rzeczytwisiolścią. Bo 
Oto dloniosły depesze, że przed1 kifllkm dnia
mi w pob-iżn Panta Ałtares rozpoczęło 
prace nad budową tnneln pod Cieśniną 
Gibraltarską, dzielącą Afrykę od Europy.

Od kilku miesięcy 'trwają prace pirzygo- 
fowawcze. dż wreszcie przed kSIJkiu dnia
mi odbyła się uroczystość pierwszego ude 
rżenia oskardem w ziemię. Uderzenie to 
'było symlboitem rozpoczęcie robót techni
cznych.

Tmdtio 'dziś przewidzieć jakie skutki 
poHityfczne • i yospodarcize dfa Europy po- 
oiąąmie za sobą faiklf, zainicjowany w Pum 
ta Altares. Wszak cieśnina Gfbralteirska 
była dotarł bardzo watfnyim punktem stra 
tegicznyto. stanowiąc bazę dlia okrętów 
wojennych, zmień.iąjąpych swą banderę 
zaiteżfoie od pmzewaigi tego łub innego pań
stwa ma morzu. Teraz w krótkim czasie 
należy się spocWawać kolejowego polą-

zywają spokojnemu, Hoang-ho nie 
jest dla wsi i miast bezpiecznym są
siadem. Olbrzymia ta, 4150 kilome
trów długa rzeka, do której spływa ją 
wszystkie wody z przestrzeni przeszło 
miljona kilometrów kwadratowych, 
biorąc początek w wyniosłych góraoh 
Tybetu, zawsze kapryśna, jest zale
żna od nierównomiernie toęmiejących 
kolosalnych mas śniegu. Ponieważ zaś 
w średnim i dolnym swym biegu pły
nie powoli, rozlewając się szeroko i

ciu na plenum projektu, startutu, 
Zjazd powołał do życia Związek In
żynier ji Wojskowej, zwracając się 
równocześnie z apelem do oficerów i 
podchor. rez. poszczególnych broni te
chnicznych o stworzenie podobnych 
organizacji, celem późniejszego połą
czenia się w reden wspólny Związek 
Techniki Wojskowej. _ »

Do Zarządu Zw. inż. wojskowej we
szli: iniż. H. Janczewski (przewodni
czący), inlż. J. Domaniewski, inż. J. K 
Puzyna, inż. W. Pawłowski, Z. Pie- 
kuth. F. Zakrzewski, J. Słaboszewicz.

Odebranie raportu na placu rewji, 
Msza św. i defilada, którą przyjmował 
w imieniu p. min. spraw wojskowych 
gen. bryg. Jarnuszkiewicz, d-ca okrę- 
ku korpusu .Nr. I w otoczeniu wyż
szych oficerów saperów oraz D. O. K. 
zakończyła część oficjalną zjazdu, 
ooczem odbył się wspólny obiad żoł
nierski. w czasie którego, w mocnych 
żołnierskich słowach przemówił: p. 
gen. bryg. Jarnuszkiewicz, oraz w 
imieniu dowódcy saperów p. ppłk. 
Skąpski. Po licznych jeszcze przemó
wieniach, obi ad przeciągnął się w ser
decznej atmosferze koleżeńskiej.

I Zjazd Rezerwy Saperów, w wyni
ku dwudniowych obrad, zapoczątkował 
pracę o dużym znaczeniu, powołując 
do życia organizację, która będąc ści
śle związaną z arimją czynną i woj
skową zdyscyplinowaną, przyczyni się 
niezawodnie do wielkiego orga.nizow 
ni a obrony państwa.

czenia między Warszawą, via Madryt, a 
Marokiem!

Jalk się przedstawia techniczna podsta
wa tego gigantycznego przedsięwzięcia?

Cieśnin® GibraPtarska w najwęższem 
miejscu posiada t4 kilometrów Szerokości. 
Jedmalkże przeprowadzone próby wykaza
ły, że w tem miejscu budowa tunelu jest 
niemolżlliiwai gdyż dno jest tu zbyt głębo
kie. Wybramo więc inne miejsce, bardziej 
n a zachód,

Dtagoiść tumeJlui Gibralltarskiego wynosić 
ma 50 kilometrów. Zaiznąozyć jeszcze nale
ży, że bętdzde to najdłuższy tunel na świę
cie, dotychczas bowiem rekord' długości 
miał tuneli, łączący Szwajkarję z Włocha
mi, a posiadający blisko 20 kilometrów 
długości. Tunel GibraWamski pczew-yższy 
m więc o dziesięć kilometrów, pomijając 
fnikt, iż będzie to pierwszy' tunel, łączący 
dwie części świata.

Szltąb inżynierów i techników pralciuje 
obecnie nad szczegółami tępo olbrzymie
go przedsięwzięcia kltóre pochłonie mil jar 
dy franków. Najltirudnięjszem zadaniem 
dlo toawiątzainia pnzy hodowle tunelu była 
sprawa dostarczeia powietrza do podzie
mi. W tym cciii z',projektowano budowę 
wielkich szybów powietrznych, kótre spd 
nią rolę wenty-atorów. Mam robót -przewi
duje jednoczesne rozpoczęcie p-ac od stro. 
ny Afryki i Europy. Przy budowie twneju 
znajdzie pracę kilkadziesiąt tysięcy ro
botników.

OczywilScie — wielę łat upłynie jeszcze, 
zanim przejedzicmy się pociągiem z Euro 
py do Afryki pod powierzchnią morza, 
aiłe faktem jeet. że budowa wielkiego eu
ropejsko - afrykańskiego tunelu wesz!® z 
dziedziny fantazji w fazę realizacii. 

niosąc ze sobj mfljony tonn_ mułu, 
więc też niewiele dla zabezpieczenia 
jej okolic znaczą podwójne wały 
ochronne, te wewnętrzne, t. zw. „Judo 
we", sypane przez nadbrzeżnych mie
szkańców w odległości 1600 metrów 
mniej więcej jeden od drugiego i te 
drugie, zewnętrzne, „rządowe* 1 utrzy
mywane staraniem władz, odległe od 
brzegów o 3 do 5 i pół kilometra. 
Rzadko, wyjątkowo rzadko zdarza się 
rok, w którym ta wewnętrzna lin ja 
wałów nie jest w wielu miejscach 
przerwana i w którym wały zewnę
trzne nie są podmyte przynajmniej 
w części.

A jeśli taki rok nadejdzie, to jest 
on także rokiem klęski™ Bo taki brak 
wody w Hoang-ho spowodować może 
tylko bardzo wielka, bardzo groźna 
susza, w wyniku której na olbrzymich 
przestrzeniach wszystko ginie z gło
du. Hoang-ho jest bowiem nietylko 
groźnym „biczem bożym* 1, lecz także 
i żywicielką swego kraju. Bez niej 
cała jej okolica byłaby smutną i nagą 
pustynią, na której nie znajdowałoby 
się nic, prócz wielkich mas piasku, u- 
noszonych przez wichry huraganowe. 
On ją użyźnia przez siebie nanoszo
nym mułem, jak NU użyźnia całą 
dolinę Egiptu. Od tych błogosławio
nych liissowycł mułów pofiodzi je£ 
nazwa „Żółtej Rzeki".

Historycy chińscy mówią: Jkzteje 
Chin — to dzieje Hoang-Ho*.  I tak 
było istotnie przez długie, długie wie
ki. Wzdłuż jej biegu, z północy na 
południe posuwało się stopniowo pań
stwo chińskie i jego cywilizacja. W' 
najbardziej na północ położonej pro
wincji Chin właściwych, Kansn. wzię 
la początek dynastja Tein, od której 
nawet pochodzi nazwa kraju. Dałeas 
prowincje: Ninghcia. Suiyuan, Sohen- 
si, Honan, Hopei i Schantung, to ośro
dek, z którego rozchodziła się chińska 
ekspansja.

Wydaje się niepojętem, dlaczego 
Chińczycy nie potrafili okiełzać tej 
srogiej Hoang-ho, wykorzystując 
wszystkie jej dobrodziejstwa, klę
skom zaś przynajmniej w części zapo
biegając. Tłomaczy się to chyba tylko 
tem, że dawniej było to zbyt trudne 
dla ich inżynierów ,potem, zaś, kiedy 
już możnaby było pomyśleć o pomocy 
techniki europejskiej, w Chinach pa
nował chaos i brak było silnej ręki, 
Myślano o tem wszakże już od Jat 
kilkudziesięciu. Istnieją nawet plany, 
których urzeczywistnienie nie wyma
ga nawet środków wielkich. Zapewne 
dokona tego dzieła Japonja, kładąc 
w ten sposób podwaliny trwałego swe 
go panowania nad tym krajem.

A tymczasem... Tymczasem przy
szedł właśnie taki rok, jeden na M 
osiemdziesiąt, kiedy wylew Hoang-ho 
poczynił spustoszenia, dla naszej euro 
pejskiej skali, przykładanej do roz
miaru klęsk — nieprawdopodobne. 
Telegramy przynoszą nam codzień 
wieści, z których trudno sobie zdeZ 
sprawę, których poprostu nie możemy 
sobie nawet wyobrazić. Tysiące wm 
i setki miast zalanych, jakieś niesły
chane liczby ludzi zatopionych, za
grzebanych w mule, odciętych od 
świata, ginących z głodu. Epidemje, 
które porywają niewiarygodne ilości 
ofiar. Miliony, dosłownie miljony bez 
dachu nad głową. Olbrzymie połacie 
najżyźniejszej, najgęściej _ zaludnio
nej ziemi zmienione w jeziora, w ba- 
gniska, w błotną pustynię...

NIEZWYKŁE PRAWO.
W Jąponji istnieje prawo, które dozwala 

oskarżonemu zasłaniać twarz w sądzie i 
przed roąprawą matą słomianą lub chust
ką. W fen sposób mota oskarżony aż do 
wydania wyroku, nie odełaniać swego inco
gnito i nie narażać swego dobrego imienia, 
dopóki nie zapadnie wyrok dlań nieprzy
chylny.

UCZCIWOŚĆ LUDZKA.
Ludzie są uczciwsi niżby się to wydawało. 

Pewien psycholog w Nowym Jorku rozesłał 
do stu nieznanych mu osdb listy z załącze
niem jednego dolara, jako wyrównania ra
chunku za rzekome dostawy. Z tych gta 
osób odesłało ekąperymentatówi spowrotem 
owego dolara 65 osoby, oo jest woal® dob
rym wynikiem jak aa dzisiejsze czasy.
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Wstrząsający obraz z katastrofy powodzi w słanie nowojorskim. .

Elektryczność chroni urodą pań
Kuchenka elektryczna, gotując 
bez ognia szybko i czysto — 
oszczędza wysiłku, pozwala zachować 
czyste ręce i świeży wygląd.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem
Spółka Akc.

DROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA

DWÓR
5 razowe doskonałe 
■utrzymanie 3.50 i 3 zł. 
tiżczo d r o wice poczta 
Skała koło Ojcowa — 
dwór, 4017

NIEZWYKŁA KUCHNIA.
W ldasztonze Cystersów, w Alcobarat, w 

Portujgalji, znajduje się kuchnia, która do
starcza eaima żywność. KilasztoT zbudowany 
jest na skalach, przez które przepływa rze
czka górecka. Otóż kuchnia klasztorna znaj
duje się (nad samą rzeczką, która przejpływa 
przez środek olbrzymiej jzby kuchennej. He 
kroć szef kuchni zadysponuje ryby na obiad 
wystarczy, by kuchcik zanurzył sieć w wo
dzie, a wyciągnie potrzebne mu pstrągi, ka
rasie lub iinne ryby.
DZIWNE OBYCZAJE MURZYŃSKIE

W republikach poAuduiowo-amerykańskich 
w Weneznieił; Kolumbji, Ekwadorze panują 
dziwne obyczaje wśród murzynów, którzy 
przyjęli strój i zwyczaje europejskie. No- 

oni mianowicie przyczepione do ubrań 
kartki z ceną, tak, jak były one przyszyte 
w magazyma-ch. Murzyni choą w ten epogób 
pochwalić się, że noszą ubrania uszyte przez 
krawca, a nie własnoręcznie.

ROZDAWAŁ BANKNOTY
NA ULICY.

fMo. stołica Norwegji, była w tych dniach 
terenem niezwykłego zdazizenna. Z gmachu 
pewnego banku wybiegł na ulicę człowiek z 
pliką banknotów w ręce. Wszystkim napot- 
Kanym przechodniom wtykał do ręki po kil
ka banknotów i biegł dallej. Gdy rozdał jraż 
wszystkie pieniądze, rzucił się pod przejeż
dżający autobus, którego koła zadały mu 
śmiertelne obrażenia. Policja stwierdziła, iż 
somobójcą był kasjer banku dotknięty na
gleni pomieszaniem zmysłów. Jak uczciwi ®ą 
jednak mieszkańcy Oslo, stwierdza fakt, iż 
następnego dnia zgłosili się do banku wszy
scy obdarowana przez wazjata i zwrócili oo 
kasy wetknięte im pieniądze. Bank nie stra- 
cii ani jednej korony z rozdanej przez ka- 
>jera sumy.

WYBUCH WULKANU KRAKATAU.
Wulkan Krakatau, którego wybuch w 1885 r. 
pozbawił żyda 40.000 osób, wznowił swoją 

działalność.

ZAKOPANE 
penisjoaiait Borek, za
rząd właścicieli Szczę 
snych, tylko dla zdro 
wydh, bieżąca woda 
ciepła, zimna w po
kojach. duży ogród, 
garaż, obok pank le
śny, plaża, kuchnia 
pflf*  rwRzo rzędna, u ie 

wierzyć namowom 
fjakrów. ^55

LECZNICZA 
PRZYCHODNIA 

chorób skórnych i we
nerycznych „Pomoc". 
Sosnowiec, Sienkiewi- 
cza 17<a. 5742

WYCIECZKI 
polowania airtobu*  
wynajmuje T-wo 
,,Autoruch“ — Sosno
wiec. 1 Maja 23, teł 
3.36. 3656

POSADY 
i PRACE

POSZUKIWANY.
od zaraz wykwalldfiko 
wa-ny ogrodnik do 
pracy czynnej, ze zna 
jomością ■warzywmic- 

t w a i k w iacia r s t wa. 
Oferty nadsyłać do 
(W ydiziahu Gotsipod a r - 
czego T-wa Sosnowiec 
kich Fabryk Rur i Że 
1a»za w Sosnowcu.

4017

MIERUICZY PRZYSIĘGŁY
R. KAJEWSKI 

przeniósł biuro z ul. 
Czystej 7 na ul. Dę
blińską Nr, 13. 3961

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosnę 
wiec. Nowopogońska 

19. Poleca otomany 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo 
we. Robota solidna. 
Ceny konkurencyjne 
Warunki dogodne —

5429

Przy 

włosów wynaiłaiiiD. 
łupieżu, łysieniu 

stosuje się 
mydło Chinowo- 

chmielowe 
i Esencję Chino- 
wo-chmielową 

(z Kogutkiem).

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

SPOWODU 
wyjazdu jesd do sprze 
dania k-ilka rzeczy zm 
meblowania. Sosno
wiec, Nowa 10 <m. 6.

4020

Różne
FOTOGRAFJE 

do UBEZPIECZALNI 
najdokładniej. Rodzi
ny taniej. Mieszków 
ska, Sosnowiec, Pii- 
sudiskiego 20. Uwaga: 
Fil(ji na Pogoni nie 
posiadam. 3054

.KAS T OS O W A N I e

BÓLE GtOWYiZJBOW. migrena,NiWRAttiJA GRYPA 
i PRZEZIĘBIENIA BdlE STAWOWE KOSTNE ARTRETYCZNE i i s 
?ĄDAAOĆ'w APTBKAiÓf PMS1AOW . KOGUTEK
' W q>fty<HHAŁNEM OPAKOWANIU PO 5 PROSZKÓW

pp.T?zteYv.|.-2: O Z . I » »11

NAJDROŻSZY KATALOG 
N A śWIECIE.

W Londynie wyszedł z druku katalog 
dzieł sztuki sporządzony pod kierownictwem 
Zuna.ncgo estety i historyka sztuki dr. Wil- 
liatmisona. Katalog ten jest unikatem w swo 
im rodzaju. Zawiera on spis i odpis zbiorów 
arcymiilijonera amerykańskiego, bankiera J. 
P. Morgan‘a. Katalog ukazał się tyliko w 30 
egzemiplarzach. ale koszty druku wynoszą 
aż 650.00v franków Jest to więc najdroższy 

katalog na święcie. Tak wysokie koszty ka
talogu powstały stąd, iż wszystkie reprodu
kcje dzieł sztuki są własnoręcznemii akwa
relami znakomitych artystów, którym Mor
gan powierzył wykonanie kopi.j.

(wopółctzeeaia powieść sensacyjna) 
Urujga część 'powieści pd. SoŁ>owitór doktora Bauma 
69) -------

Uiszedłszy kilikamialście kroków, stanął nad 
proaropadłem uirwiekietm Czarciego uroczyska.

Objąwszy szybkiem, byBŚrem spojrzeniem cały 
łeżący pod mm głęboki kainjon, na dnie którego 
wiła się srebrna struga potoku, Jack dojrzał jedno
cześnie gęste kłęby sinego dymu, wydobywającego 
się z zarośli karłowatych jałowców, zarastających 
kępkami dno szerokiego jairu. To ostatnie spostrze
żenie upewniło go, że płonące tam w dole ognisko 
zoeiało rozniecone jedynie przez kogoś obcego, 
gdyż żaden z nielicznych mieszkańców stepu nie 
zapuszczał się nigdy na dno kanjann, a tem bar
dziej nie miał potrzeby rozniecania ogniska w 
dzikiem, skallistem ustroniu.

— Może to ona?... — nieśmiała, lękliwa myśl 
przepełznęła przez rozgorączkowany umysł cow- 
boya, rozniecając na nowo iskrę bladej nadiziei. 
Bez namysłu skierował się w stronę łagodniejszego 
spadiku urwiska i ostrożnie, czepiając się wystają
cych okruchów skalnych, począł zstępować na dno 
przepaści.

Ale w miaTę posuwania się cara® niżej, droga 
stawała się trudniejszą, czego Jack nie mógł prze
widzieć, gdyż nigdy od tej strony nie próbował 
zapuszczać się do kanjonu. Spękane i pokruszone 

od góry ściany wąwozu wygładzały się coraz ni
żej, aż wreszcie przeszły w prostopadłą i płaską 
grań, niemożliwą do przebycia bez niechybnego 
narażenia się na nunięcie na dno przepaści. Wpraw
dzie o dwa kilometry dalej było łagodne zejście, 
możliwe nawet do sprowaiażenia konia, lecz rózga 
rączkowany i niezwykle podniecony Jack pragnął 
za wszelką cenę jakmajprędszej dotrzeć do owej 
kępki karłowatych jałowców, spowitych pióropu
szem sinego, wonnego dymu.

Nie mogąc jednak przezwyciężyć tej nowej 
przeszkody, szybko wdrapał się napowTÓt na zrąb 
przepaści i dópadłszy spokojnie szczypiącego tra
wę konia, zerwał zahaczone o wysoką kulę lasso i, 
asekurując się niem, jak wytrawny turysta, po 
kilku minutach dotknął stopami kamienistego dna 
wąwozu.

Odetchnął przez chwilę zwinął lasso i zarzu
ciwszy je przez ramię, począł sytbkb skradać się 
w stronę dymiącego ogniska. Serce łomotało mu w 
piersi, a za gardło chwytał jakiś gwałtowny skurcz 
nieokreślonego wzruszenia1, które potęgowało się z 
każdym krokiem.

— Może to ona, może ona... — buczało mu w 
głowie bez przerwy i trwożna nadzieja rozpallałai 
skronie młodzieńca gorączkowym, niezdrowym ru
mieńcem. Ta myśl, której tak krameaoiwo uczepił 
się, dostrzegłszy siną smużkę pełznącego nisko dy
mu, przejęła go nawskroś i db tego stopnia, iż 
prędzej uwierzyłby we wszystko inne, tylko nie 
w to, że ktoś inny a nie Anita może ukrywać się 
w karłowatych zaroślach na dnie Czarciego uro
czyska.

Dotarłszy dó pierwszych krzewów, począł o- 
strożnie. jak tygrys skradać się na czworakach w 

kierunku płonącego ogniska.
Nagle, kiedy zaledwie kilka kroków dzieliło 

go jeszcze od ogniska, zadrżał na całem ciele i omal 
że nie wydał strasznego okrzyku wściekłości: — 
miast upragnionej dziewczyny, dojrzał bowiem sie
dzącego na głazie młodzieńca, który nucąc pod no
sem jakąś frywołną piosenkę, opieka! nad płomie
niem sporego (pstrąga.

Jack stanął jak skamieniały. Gniew, ból, roz
pacz; jednem słowem wszystkie te przykre uczucia, 
jakie opanowują człowieka na widok rozwalonego 
w gruzy gmachu osiaitnich nadiziei, sparaliżowały 
członki Jacka, nie pozwalając poruszyć się z miej
sca, pomimo, że lada chwila mógł być dostrzeżonym 
przez tajemniczego wędrowca. I kto wie, czy gdyby 
nie owa fizyczna niemoc, wywołana tym strasznym 
ciosem, okrutnego zawodu, Jack nie rzuciłby się na 
nieznajomego człowieka, by wyładować na nim 
nadmiar bolesnych uczuć, targających mu trzewia.

Jednakże powoli, w miarę obserwowania za
chowania się owego niezwykłego wędrowca, który 
prawdopodobnie dla odpoczynku zatrzymał się 
■przez dzień w tym niedostępnym zakątku, pierwot
ne uczucie niepokonanej wściekłości poczęło prze 
radizać się w zaciekawienie.

, Jack, zżyty od dziecka ze stepem i znający 
trudy i niebezpieczeństwa podróży po tych bez
miernych, 'dzikich przestrzeniach, nie mógł przy
puścić ani na chwilę, aby ten wątły młodzienec 
samopas puścił się w drogę, w nadziei dotarcia do 
jakiegoś większego osiedla ludzkiego. Skoro jednak 
tu się znajduje i w dodatku w niezwykle dobrem 
usposobieniu, to w każdym razie iest w tem coś 
niezwykle zagadkowego.

YD. c. n.)
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SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
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